
 

1 

 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES E 

DE CARTAS CÍVEIS EM GERAL DA COMARCA DE CAMPO GRANDE/MS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos n.º 0841183-02.2023.8.12.0001 

Recuperação Judicial 

 

Requerentes: Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda. e outros – 

“Grupo Boibras” 
 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (CURY 

CONSULTORES), inscrita no CNPJ n.º 07.449.951/0001-91, nomeada 

Administradora Judicial nos autos do processo em epígrafe, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção a r. decisão 

de fls. 1.155/1.162, apresentar a CONSTATAÇÃO PRÉVIA, com fulcro no 

artigo 51-A da Lei n.º 11.101/2005, nos termos do relatório anexo. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Campo Grande/MS, 08 de agosto de 2023. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

  

fls. 1844



 

2 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

1- DA CONSTATAÇÃO PRÉVIA ............................................................................................................... 3 

2- DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO GRUPO BOIBRAS ................................................................. 4 

2.1- HISTÓRICO DA CONSTITUIÇÃO DAS EMPRESAS  ............................................................. 5 

2.2- RAZÕES DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA ................................................................... 7 

3- DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS ..................................................................................................... 8 

3.1- DA ESTRUTURA SOCIETÁRIA .................................................................................................. 10 

3.2- DA VISITA IN LOCO .................................................................................................................... 12 

4- DA COMPETÊNCIA PARA O PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL ........... 19 

5- DA DOCUMENTAÇÃO INSTRUTÓRIA. ........................................................................................ 20 

6- DA CONSOLIDAÇÃO PROCESSUAL E SUBSTANCIAL ............................................................ 26 

7- DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS .................................................................................................... 28 

7.1- DA SITUAÇÃO PATRIMONIAL..................................................................................................28 

7.2- DOS ATIVOS DO GRUPO......................................................................................................... 28 

7.3- DOS PASSIVOS ............................................................................................................................ 29 

7.4- DO FATURAMENTO CONSOLIDADO ................................................................................. 31 

8- RESULTADOS ........................................................................................................................................ 31 

9- EXTRATOS BANCÁRIOS .................................................................................................................... 32 

10-COLABORADORES ATIVOS...............................................................................................................33 

11- ENDIVIDAMENTO............................................................................................................................. 34 

12- CONCLUSÃO ...................................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1845



 

3 

 

 

 

  1- DA CONSTATAÇÃO PRÉVIA 

 

01. Dentre as inovações trazidas pela Lei n.º 14.112/2020, foi acrescentado 

o art. 51-A à Lei de Recuperação de Empresas e Falência (Lei n.º 11.101/05), positivando 

a anterior “perícia prévia”, agora denominada constatação prévia. O dispositivo legal 

faculta ao juízo, após a distribuição do pedido de recuperação judicial, nomear 

profissional de sua confiança, para promover a averiguação das reais condições de 

funcionamento das Requerentes, bem como analisar a regularidade e completude da 

documentação que instrui a inicial. 

 

02. Nas palavras do doutrinador Daniel Carnio Costa (2019, 41), trata-se de 

“(...) uma constatação sumária determinada pelo magistrado antes da decisão de 
deferimento do processamento da recuperação judicial, com a finalidade de averiguar a 
regularidade da documentação técnica que acompanha a petição inicial, bem como as 
reais condições de funcionamento da empresa Requerente.”.1  

 

03. É um procedimento preliminar, adotado exclusivamente para verificar 

se os pressupostos mínimos do pedido de recuperação judicial, estabelecidos no art. 51 

da LREF, estão preenchidos, mormente o funcionamento efetivo da atividade 

empresarial e correspondência da documentação apresentada com os livros fiscais e 

comerciais. 

 

04. Noutras palavras, não se busca, evidentemente, uma análise exauriente 

e aprofundada das empresas, mas apenas uma verificação sumária da correspondência 

mínima existente entre os dados apresentados por elas e a sua realidade fática.  

 

05. Importante mencionar, que neste momento processual o dispositivo 

veda o indeferimento do processamento da recuperação judicial baseado na análise da 

viabilidade econômica do devedor, uma vez que tal verificação se confunde com o 

mérito do pedido principal, cuja faculdade de aprovar ou não é dos credores.2 

 

 
1 (Costa, Daniel Carnio. Constatação Prévia em processos de recuperação judicial de empresas: o modelo 
de suficiência recuperacional (MSR)/ Daniel Carnio Costa, Eliza Fazan./ Curitiba: Jeruá, 2019, pag. 41); 
2 SACRAMONE, Marcelo Barbosa. Comentários à Lei de Recuperação de Empresas e Falência / Marcelo 
Barbosa Sacramone. – 4. ed. – São Paulo : SaraivaJur, 2023. p. 280. 

fls. 1846



 

4 

 

 

06. Logo, apesar do presente trabalho confrontar a veracidade da 

documentação contábil que instrui a inicial, não é permitido o aprofundamento sobre a 

viabilidade econômica da empresa para fins de deferimento ou não do processamento 

do pedido, pois tal questão deverá ser enfrentada quando da análise do Plano de 

Recuperação Judicial (PRJ) pelos credores, que irão concluir, com base nos documentos 

apresentados pelo devedor e relatórios da Administradora Judicial, pelo deferimento ou 

não da recuperação judicial.  

 

07. Dessa maneira, o presente trabalho tem por escopo fazer um estudo 

perfunctório e objetivo do preenchimento dos requisitos para propositura e deferimento 

do processamento do pedido de recuperação judicial, de acordo com os artigos 47, 48 

e 51, todos da Lei n.º 11.101/2005. 

 

08. Para tanto, a constatação prévia foi realizada com base nos 

documentos disponibilizados na recuperação judicial pelo “Grupo Boibras”, assim como 

por aqueles solicitados administrativamente por esta auxiliar, também disponibilizados 

nos autos, e pelas informações obtidas por meio de reuniões com os advogados, 

contadores, gestores e pelas próprias Requerentes quando da visita em in loco. 

 

 

2- DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO “GRUPO BOIBRAS” 
 

09. O pedido de recuperação judicial foi proposto pelo “Grupo Boibras” 
em 25/07/2023, perante à Vara Regional de Falências, Recuperações Judiciais, 

Insolvências e Cartas Precatórias Cíveis da Comarca de Campo Grande/MS, sendo 

composto pelas pessoas jurídicas abaixo especificadas: 

 

I. BOIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS 

LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 05.492.166/0001-96, com sede à Rodovia 

BR 163, KM 606, s/n, Zona Rural, São Gabriel do Oeste/MS, representada 

por seu sócio Regis Luis Comarella; 

 

II. B.T.C. PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no 

CNPJ sob o n.º 19.703.547/0001-81, com sede à Rua Giocondo Orsi n.º 475, 

Campo Grande/MS, representada por sua sócia Beloni Terezinha 

Comarella; 

fls. 1847



 

5 

 

 

 

III. BRC ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 22.275.923/0001-

99, com sede à Rodovia 163, KM 607, s/n, Zona Rural, São Gabriel do 

Oeste/MS;  

 

IV. COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA., Rua Ceres n.º 577, Jardim 

Joquei Club, Campo Grande/MS, representada por seus sócios Ailton 

Bernardino de Lima e Ronaldo Comarella;  

 

V. RC – TRANSPORTE, LOGÍSTICA E SERVIÇO DE CARGA DE BOVINOS 

LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 22.187.692/0001-61, com sede à Rua 

Ceres n.º 577, Jardim Joquei Club, Campo Grande/MS, representada por 

seu sócio Ronaldo Comarella. 

 

10. As Requerentes pretendem usufruir do instituto recuperacional em 

consolidação processual e substancial, conforme aditamento à inicial apresentado a fls. 

1.193/1.200, defendendo que os seus ativos e passivos devem ser considerados de 

modo coletivo e não individualmente, oportunidade em que os requisitos legais para 

tanto serão analisados no decorrer da presente.   

 

11. No entanto, na exposição dos pontos a serem observados pela 

presente constatação prévia trataremos das Requerentes como “Grupo Boibras”, 
individualizando-as sempre que necessário.  

 

 

2.1- HISTÓRICO DE CONSTITUIÇÃO DAS EMPRESAS  

 

12. Confrontando o relatado na inicial, os documentos apresentados e os 

esclarecimentos prestados diretamente à Administradora Judicial, tem-se que o “Grupo 
Boibras” atua no ramo de aquisição de gado bovino, beneficiamento e venda da carne 
in natura e processada, bem como dos subprodutos e derivados não comestíveis da 

atividade desenvolvida.  

 

13. As empresas Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos 

LTDA. (fls. 182/191), B.T.C. Participações e Empreendimentos LTDA. (fls. 192/197), BRC 

Alimentos LTDA. (fls. 198/209), Comercial de Carnes BMB LTDA. (fls. 210/221) e RC – 

fls. 1848



 

6 

 

 

Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos LTDA. (fls. 223/229) foram 

constituídas, respectivamente, em 28/01/2003, 12/02/2014, 01/12/2005, 16/04/2015 e 

01/04/2015, com suas sedes localizadas em São Gabriel do Oeste e Campo Grande, 

ambas localizadas no Estado de Mato Grosso do Sul.   

 

14. Afirmam as Requerentes que atuam tanto no mercado nacional quanto 

internacional, exportando carne in natura e processada, além dos subprodutos não 

comestíveis para países da América Latina, concorrendo com a JBS, reconhecida como 

a maior indústria de proteínas do mundo, indicando o percentual de 70% de gado 

confinado, razão pela qual a competição entre elas se dá por meio do gado “no pasto”, 
o que para muitos resulta na melhor qualidade de carne do mercado.  

 

15. Nesse ponto, tem-se que os produtos e subprodutos das atividades 

desenvolvidas são, em sua maioria, advindos da Requerente Boibras Indústria e 

Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., enquanto as exportações aos países da 

América Latina são realizadas pela Requerente BRC Alimentos Ltda.  

 

16. A Requerente Comercial de Carnes BMB Ltda., com nome fantasia “Big 
Beef” é responsável pela compra da maior parte da carne in natura da Requerente 

Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., possuindo algumas lojas 

espalhadas pela Comarca de Campo Grande/MS, conforme fotos disponibilizadas pela 

Administradora Judicial no tópico “3.3- Da Visita in loco”.  
 

17. Além disso, as Requerentes expuseram diretamente à AJ que a 

Requerente B.T.C. Participações e Empreendimentos Ltda., participa como sócia da 

Requerente BRC Alimentos Ltda., sendo também a empresa onde estão concentrados a 

maior parte dos imóveis do grupo.  

 

18. Nesse ponto, destaca-se que a Requerente B.T.C. Participações e 

Empreendimentos Ltda. foi criada para fins de organização societária e tributária, não 

empregando e não sendo realizada qualquer operação, tanto que não apresentou 

resultado de prejuízo/lucro desde a sua abertura.  

 

19. Diante de todo arcabouço ora demonstrado, o “Grupo Boibras” 
mantém mais de 400 (quatrocentos) empregos diretos, atendendo ao mercado interno 

e externo, bem como fomentando a atividade econômica através da geração de 

fls. 1849



 

7 

 

 

empregos, pagamento de impostos, entre outros, em plena consonância com o art. 47 

da Lei n.º 11.101/2005.  

 

 

2.2- RAZÕES DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

20. Como visto, o “Grupo Boibras” vem em constante evolução desde a sua 

criação, com início de suas atividades na Comarca de São Gabriel do Oeste/MS, por meio 

da Requerente Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., mantendo 

a função social de suas empresas, proporcionando empregos, cooperando com a 

distribuição de riquezas e com a redução da desigualdade social, mantendo sua 

solidificação no mercado, em que pese as dificuldades enfrentadas.  

 

21. Todavia, a abertura de mercados variados pelo grupo, que abrangem 

também o mercado internacional, apesar de essencial para o ganho de escala se mostra 

extremamente onerosa, principalmente se considerarmos o crescimento da competição 

em detrimento de sua expansão, recebendo influência significativa também das 

oscilações econômicas do país.  

 

22. Além disso, é de conhecimento público, que a pandemia COVID-19 

fragilizou muitas empresas, dentre elas as que compõem o “Grupo Boibras”, pela 

exponencial alta do dólar, implicando no desenfreado aumento nos preços dos insumos, 

bem como do custo de produção e na redução da margem de lucro, levando à 

estagnação.  

 

23. Neste ponto, há que se considerar as particularidades das atividades 

desenvolvidas pelo grupo, pois, nas palavras das Requerentes, “(...) se, por um lado, o 
gado confinado apresenta maior rendimento e mais rapidez na terminação, por outro, 
essa modalidade tem mais sazonalidade que as demais modalidades de engorda não 
tem, haja vista que, findado o ciclo de engorda, o gado confinado deve ser abatido, que 
pressupõe a venda para a agroindústria, sob pena de acarretar prejuízos aos 
proprietários, estes mensuráveis diariamente” (fls. 01/20, p. 05). 

 

24. Tal situação gera vantagens aos frigoríficos, considerando que aos 

proprietários dos gados sobra apenas a opção de vendê-los para evitar eventuais 

prejuízos, por essa razão, as Requerentes optaram pela engorda de gado “no pasto”, 

fls. 1850



 

8 

 

 

que não tem tanto impacto quanto o gado confinado, mas eleva sobremaneira o custo 

para aquisição da matéria prima, especialmente quando o preço da arroba está em 

baixa.  

 

25. A baixa do preço para o produtor não significa maior lucro para a 

agroindústria, considerando que os revendedores e clientes pagarão menos pela carne 

processada e, por consequência, os demais subprodutos sofrerão queda proporcional. 

Lembrando que no ramo de atuação das Requerentes não há como se fazer estoques 

da matéria prima.  

 

26. Por atuarem em conjunto em diversas fases da cadeia agroindustrial, o 

impacto financeiro sofrido por uma empresa impacta negativamente a eficiência 

econômica das demais, gerando efeito cascata.  

 

27. Diante do cenário exposto, alegam as Requerentes que a junção dos 

fatores acima mencionados justificam a crise enfrentada, em resumo: (i) mercado 

extremamente concentrado, tanto em relação aos concorrentes quanto aos clientes e 

(ii) as particularidades das atividades desenvolvidas, principalmente na baixa presença 

de sazonalidade no setor que lhe confere volatilidade e imprevisibilidade, tornando mais 

árdua a manutenção dos lucros.  

 

28. Com isso, entende a Administradora Judicial por preenchido o requisito 

do artigo 51, inciso I, da LREF, ante a satisfatória exposição das razões que levaram o 

grupo à crise econômico-financeira enfrentada.  

 

 

  3- DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS  

 

29. Como dito acima, as empresas que compõem o “Grupo Boibras” 
exercem atividades comerciais ligadas ao ramo da agroindústria, atuando tanto na 

criação de bovinos quanto na fabricação de subprodutos oriundos dele, prestando 

serviços de abate de animais para terceiros, comercialização de carnes por meio de 

açougues, exportação de produtos, transporte rodoviário de cargas intermunicipal, 

interestadual e internacional, dentre outros abaixo especificados:  

 

fls. 1851



 

9 

 

 

a) Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda. (fls. 

182/191) 

 

 
 

b) B.T.C. Participações e Empreendimentos – EIRELI (fls. 195/209) 

 

 
 

c) Comercial de Carnes BMB LTDA. (fls. 211/221) 

 

 
 

d) RC – Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos Ltda. (fls. 

222/229) 

 

fls. 1852



 

10 

 

 

 
 

30. Portanto, a Administradora Judicial entende por demonstrada a 

atividade desenvolvida pelo “Grupo Boibras”, bem como estão todos os seus 

componentes inscritos na Junta Comercial, de acordo com a exigência do art. 48, § 2.º, 

da LREF, razão pela qual passamos a sua estrutura societária.  

 

 

3.1- DA ESTRUTURA SOCIETÁRIA 

 

31. Quanto à estrutura societária, reprisa-se que a inicial aponta ser o 

grupo formado por 05 (cinco) empresas: (i) Boibras Indústria e Comércio de Carnes e 

Subprodutos Ltda.; (ii) B.T.C. Participações e Empreendimentos Ltda.; (iii) BRC Alimentos 

Ltda.; (iv) Comercial de Carnes BMB Ltda. e (v) RC – Transporte, Logística e Serviço de 

Carga de Bovinos Ltda.  

 

32. Melhores explanações foram apresentadas a respeito da estrutura 

societária na emenda à inicial (fls. 1.193/1.200), sendo possível vislumbrar que, embora 

não haja um entrelaçamento societário de direito entre todas as empresas, há estreita 

relação entre elas por laços negociais e familiares, vejamos: 

 

Boibras Industria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda. 

Sócio: Régis Luis Comarella 

 

B.T.C Participações e Empreendimentos Ltda. 

Sócio: Beloni Terezinha Comarella 

 

BRC Alimentos Ltda. 

Sócio: Viviane dos Santos Borges Comarella, B.T.C. Participações e Empreendimentos 

fls. 1853



 

11 

 

 

Ltda. e Azle Cordeiro de Vera Escalante Comarella, esposa de Régis Luís e nora de 

Beloni Terezinha;  

Administrada por Beloni Terezinha Comarella; 

 

Comercial de Carnes BMB Ltda. 

Sócios: Ailton Bernardino de Lima e Ronaldo Comarella, irmão de Régis Luís, filho de 

Beloni Terezinha e esposo de Viviane dos Santos Borges Comarella; 

 

RC - Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos Ltda. 

Sócio: Ronaldo Comarella 

 

33. Assim, tem-se que a Requerente B.T.C. Participações e 

Empreendimentos Ltda., pessoa jurídica onde concentra-se a maior parte dos imóveis 

de propriedade do grupo, compõe o quadro societário da Requerente BRC Alimentos 

Ltda., sendo administradas por Beloni Terezinha Comarella.  

 

34. A Sra. Beloni Terezinha, por sua vez, é genitora de Régis Luís, sócio da 

Requerente Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., e de Ronaldo 

Comarella, sócio da RC – Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos Ltda., 

casado com a sócia Viviane dos Santos Borges Comarella.  

 

35. Noutro ponto, a Requerente Comercial de Carnes BMB Ltda. é 

responsável pela compra da maior parte das mercadorias oriundas das atividades 

desenvolvidas pela Requerente Boibras Industria e Comércio de Carnes e Subprodutos 

Ltda., comercializando-as em lojas espalhadas pela Comarca de Campo Grande/MS.  

 

36. Expõe-se, também, que as Requerentes Comercial de Carnes BMB Ltda. 

e RC – Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos Ltda., possuem como sócio 

a pessoa de Ronaldo Comarella. A transportadora possui todos seus caminhões gavados 

com a logomarca “Boibras”, sendo a responsável por toda distribuição das carnes 

entregues às loja Big Beef e nos demais clientes, como supermercado Comper. 

 

37. Outrossim, os produtos e os subprodutos oriundos das atividades 

praticadas pelo “Grupo Boibras” são exportadas aos países da América Latina pela 

Requerente BRC Alimentos Ltda.  

 

fls. 1854



 

12 

 

 

38. Nesse contexto, inobstante as empresas em tela terem personalidades 

jurídicas próprias, desenvolvem atividades comerciais que se interligam entre si, 

existindo uma estreita relação de interdependência econômica entre elas. 

 

 

3.2- DA VISITA IN LOCO 
 
39. Com a finalidade de vistoriar as dependências físicas, bem como obter 

as informações necessárias para o desempenho do seu mister, a Administradora Judicial 

dirigiu-se às sedes empresariais do “Grupo Boibras”, reunindo-se com os patronos 

constituídos nos autos, Dr. Lucas Gomes Mochi e com o sócio proprietário Regis Luís 

Comarela. 

 
40. Na oportunidade, pôde-se constatar que o grupo segue em pleno 

desenvolvimento de suas atividades, abastecidas de mercadorias, produzindo, buscando 

manter os empregos que gerou ao longo dos anos, assim como sua estrutura e porte 

empresarial, o que pode ser observado através das fotografias abaixo: 

 

a) Boibras Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda; 

 

   

fls. 1855



 

fls. 1856



 

fls. 1857



 

15 

 

 

                           
 

b) Comercial de Carnes BMB Ltda. – “Big Beef”  
b.1) Loja localizada na Bom Pastor em Campo Grande/MS 

 

   

                                    

fls. 1858



 

16 

 

 

 

b.2) “Big Beef” – Loja localizada em Jardim Petrópolis em Campo 

Grande/MS 

 

       

       
 

b.3) “Big Beef” – Loja localizada na Av. Mato Grosso/Campo 

Grande/MS 

 

fls. 1859



 

17 

 

 

                           

                              
 

c) RC – Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos Ltda. 
 

fls. 1860



 

18 

 

 

                  

                                     
 

d) B.T.C. - Participações e Empreendimentos Ltda. 

 

      
 

fls. 1861



 

19 

 

 

41. Como se vê, na diligência realizada, foi verificado que há uma estrutura 

operacional em funcionamento, certo de que foi possível notar o prosseguimento das 

atividades empresariais, apesar da crise aguda vivenciada, vislumbrando a 

correspondência com os documentos apresentados para embasar o pedido de 

recuperação, o que torna possível afirmar que existe relação entre a situação descrita na 

inicial e a realidade fática das postulantes. 

 

 

4- DA COMPETÊNCIA PARA O PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL 

 

42. Consoante supra mencionado, com as alterações promovidas pela Lei 

n.º 14.112/20, restou positivado no ordenamento jurídico critérios objetivos para a 

elaboração da constatação prévia, dentre eles a análise da competência para 

processamento da recuperação judicial, a teor do preceituado pelo art. 51-A, parágrafo 

7.º, da LREF.  

 

43. O artigo 3.º da Lei n.º 11.101/05 prevê que o juízo competente para 

processar o pedido de recuperação judicial é o do local do principal estabelecimento do 

devedor ou da filial que tenha sede no Brasil, in verbis:  
 

Art. 3.º. É competente para homologar o plano de recuperação 
extrajudicial, deferir a recuperação judicial ou decretar a falência o juízo do 
local do principal estabelecimento do devedor ou da filial de empresa que 
tenha sede fora do Brasil. 
 

44. Consigna-se que para alcançar o conceito de principal estabelecimento 

do devedor é preciso se debruçar sobre diversos aspectos técnicos e fáticos das 

operações, funcionamento e projeções do “Grupo Boibras”, conjugando com o 

entendimento jurisprudencial e doutrinário a respeito da matéria. 

 

45. Para o E. Min. Marco Aurélio Belizze, o principal estabelecimento é o 

“centro vital das principais atividades do devedor”, senão vejamos: 

 

“(...) O Juízo competente para processar e julgar pedido de recuperação 
judicial é aquele situado no local do principal estabelecimento (art. 3.º da 

fls. 1862



 

20 

 

 

Lei n. 11.101/05), compreendido este como o local em que se encontra o 
centro vital das principais atividades do devedor (...)”.3 
 

46. Nesse viés, analisando a dinâmica fática do funcionamento do “Grupo 
Boibras”, principalmente após a visitação in loco nas áreas manejadas, verificou-se que, 

de fato, a maior parte de suas atividades e operações são desenvolvidas na Comarca de 

São Gabriel do Oeste/MS, apesar de algumas das Requerentes possuírem sede na 

Comarca de Campo Grande/MS.  

 

47. Ao lado disso, tem-se que o grupo iniciou toda a sua atividade na 

cidade de São Gabriel do Oeste/MS, e ao longo do tempo foi expandindo para a 

Comarca de Campo Grande/MS, sem, contudo, transferir a sede administrativa principal, 

tal como já demonstrado, tornando-se, assim, o local do principal estabelecimento das 

devedoras.  

 

48. Sendo assim, considerando os termos da Resolução n.º 288/2023 do 

Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, que criou Varas Regionais Especializadas para 

processar e julgar as recuperações judiciais, sendo aquelas a serem, originariamente, 

distribuídas na Comarca de São Gabriel do Oeste/MS vinculam-se ao juízo da Comarca 

de Campo Grande/MS.  

 

49. Diante de toda documentação analisada e após a visitação in loco, a 

Administradora Judicial entende ser o juízo da Comarca de Campo Grande/MS o 

competente para processar e julgar a recuperação judicial do “Grupo Boibras”, por 

entender que o centro vital de suas atividades se concentra na cidade de São Gabriel do 

Oeste/MS.  

 

 

  5- DA DOCUMENTAÇÃO INSTRUTÓRIA 

 

50. Conforme exposto, a presente constatação foi desenvolvida com base 

nos documentos apresentados pelas Requerentes nos autos do pedido de recuperação 

judicial, bem como daqueles entregues diretamente à Administradora Judicial, os quais 

seguem acostados ao presente trabalho. 

 
3 STJ – 163.818/ES, Rel. Min. Marco Aurélio Bellizze, Segunda Seção, DJ 23/09/2020, DJe 29/09/2020;  

fls. 1863



 

21 

 

 

 

51. O artigo 48 da LREF estabelece os requisitos para a propositura do 

pedido de recuperação judicial, prevendo que:  

 

“Art. 48. Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, no momento 
do pedido, exerça regularmente suas atividades há mais de 2 (dois) anos e 
que atenda aos seguintes requisitos, cumulativamente: 
I – não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por sentença 
transitada em julgado, as responsabilidades daí decorrentes; 
II – não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação 
judicial; 
III - não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação 
judicial com base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo;    
IV – não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio 
controlador, pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos nesta 
Lei. 
 
52. Por sua vez, o art. 51 do mesmo diploma legal, relaciona os 

documentos essenciais que devem instruir a petição inicial, assim dispondo: 

 

“Art. 51. A petição inicial será instruída com: 
I- a exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das 
razões da crise econômico-financeira; 
(...) 
III - a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação 
judicial, inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação 
do endereço físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme 
estabelecido nos arts. 83 e 84 desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com 
a discriminação de sua origem, e o regime dos vencimentos;   
IV – a relação integral dos empregados, em que constem as respectivas 
funções, salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o 
correspondente mês de competência, e a discriminação dos valores 
pendentes de pagamento; 
V – certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o 
ato constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores; 
VI – a relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos 
administradores do devedor; 

fls. 1864



 

22 

 

 

VII – os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas 
eventuais aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos 
de investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas 
instituições financeiras; 
IX - a relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais e 
procedimentos arbitrais em que este figure como parte, inclusive as de 
natureza trabalhista, com a estimativa dos respectivos valores demandados;    
X - o relatório detalhado do passivo fiscal; e     
XI - a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos 
aqueles não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios 
jurídicos celebrados com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei. 
(...) 
§ 6º Em relação ao período de que trata o § 3º do art. 48 desta Lei: 
II - os requisitos do inciso II do caput deste artigo serão substituídos pelos 
documentos mencionados no § 3º do art. 48 desta Lei relativos aos 
últimos 2 (dois) anos. (Grifo do signatário) 

 

53. Na primeira análise da documentação apresentada pelas Requerentes, 

a Administradora Judicial constatou a ausência de alguns documentos exigidos pela 

legislação, solicitando sua complementação às Requerentes, sendo eles:  

 

• Melhor detalhamento do histórico das empresas para uma 

compreensão mais robusta e segura de seu funcionamento, 

administração e organização, o que foi atendido em reunião 

realizada com o patrono das Requerentes; 

• Certidão Cível, Criminal e Trabalhista; 

• Relação de bens sócios; 

• Relatório de passivo fiscal e federal e estadual; 

• Relação de bens e direitos integrantes do ativo circulante; 

• Relação de ações judiciais de cada uma das proponentes ou em 

litisconsórcio; 

• Balanço Patrimonial de 2020, 2021 e 2022 (que não seja SPED); 

• DRE’s de 2020, 2021, 2022 (que não seja SPED); 
• DFC de 2020, 2021 e 2022; 

• Projeção do fluxo de caixa da proponente B.T.C. Participações e 

Empreendimentos Ltda.; 

fls. 1865



 

23 

 

 

• Extrato de contas bancárias da B.T.C Participações e 

Empreendimentos Ltda.; 

• Relação de empregados da B.T.C Participações e Empreendimentos 

Ltda. e Comercial de Carnes BMB.  

 

54. Verifica-se que as Requerentes disponibilizaram os documentos acima 

correlacionados, estando ainda pendente de apresentação os seguintes 

documentos: 

 

a) Certidões Negativas de Falência e Recuperações, exigida pelo artigo 

48 da LREF, tendo as empresas justificado que, apesar de solicitadas suas emissões ainda 

aguardam a disponibilização, oportunidade em que apresentaram declarações 

assinadas por seus representantes (anexo), no sentido de não serem falidas, não terem 

se beneficiado da recuperação judicial nos últimos 05 (cinco) anos, assim como seus 

administradores e sócios não foram condenados por quaisquer dos crimes previstos na 

Lei n.º 11.101/05; 

 

b) Certidões Cíveis das empresas B.T.C Participações e Empreendimentos 

Ltda., BRC Alimentos Ltda. e Comercial de Carnes BMB Ltda., que já foram solicitadas 

junto ao TJ/MS, conforme comprovante anexo;  

 

c) Demonstração de Lucros e Prejuízos Acumulados não foi 

apresentado na estrutura contábil, porém as Requerentes disponibilizaram 

demonstrativos das rubricas do Balanço Patrimonial e Lalur que espelham os mesmos 

saldos, sendo que a Requerente Boibras em seu demonstrativo de lucros e prejuízos 

cumulados de 2022 apresentou os mesmos saldos dos anos anteriores por ainda estar 

em escrituração, disponibilizando relatório gerencial de saldos a serem escriturados e 

fechados posteriormente, o que impactará nos resultados apresentados para o ano de 

2022; 

 

d) O DFC da Requerente Boibras foi apresentado, mas com saldo zerado, 

tendo informado que estão em parametrização de sistema para estruturar tais 

informações, sendo os saldos disponibilizados verificados no Balanço Patrimonial e 

extratos bancários.  

 

fls. 1866



 

24 

 

 

55. Com a regularização da documentação, procedeu-se à análise do caso 

à luz dos requisitos previstos nos supramencionados dispositivos legais, conforme 

quadro abaixo:  

fls. 1867



 

fls. 1868



 

26  

 

 

56. Dessa forma, ante a complementação dos documentos solicitados, 

tem-se que os requisitos dos artigos 48 e 51, ambos da LREF, foram satisfatoriamente 

preenchidos. 

 

 

6- DA CONSOLIDAÇÃO PROCESSUAL E SUBSTANCIAL 

 

57. Aduz o artigo 69-G da Lei n.º 11.101/05 que os devedores que 

atenderem aos requisitos legais e que integrem grupo sob controle societário comum 

poderão pleitear recuperação judicial sob litisconsórcio ativo denominada 

consolidação processual, o que foi requerido pelo “Grupo Boibras” a fls. 1.193/1.200. 
 

58. Conforme os atos constitutivos de cada proponente, os documentos 

contábeis apresentados, aliado a constatação in loco das atividades realizadas, 

abordados no decorrer desta, é possível concluir que, apesar das empresas terem 

personalidades jurídicas próprias, executam atividades econômicas interligadas. 

 

59. Nessa toada, compondo um grupo econômico com relações 

financeiras, comerciais, operacionais e societárias relacionadas, combinando recursos 

e esforços para a realização dos seus respectivos objetivos, visando a maximização dos 

resultados, justifica-se a pretendida consolidação processual à luz do artigo 69-G da 

LREF.  

 

60. Da mesma maneira, no caso em tela, justifica-se a consolidação 

substancial estabelecida no art. 69-J do mesmo diploma, uma vez que os documentos 

contábeis revelam a interconexão entre ativos dos devedores e por estarem presentes, 

ao menos duas das hipóteses dos incisos I a III do dispositivo. 

 

61. Isto porque, há relação de dependência mútua, conforme verifica-se 

nos extratos de conta bancários, existindo transferências constantes entre as empresas, 

oportunidade em que citamos como exemplo (i) a operação (fls. 332) em que a 

Requerente Comercial de Carnes BMB Ltda. transferiu para a Requerente RC – 

Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos Ltda. a quantia de R$ 13.848,58; 

fls. 1869



 

27  

 

(ii) a transferência do valor de R$ 562.860,00 da BRC Alimentos para a Boibras Industria 

e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., dentre outros.  

 

62. A identidade do quadro societário foi devidamente explanado no 

tópico “3.1- Da estrutura societária”, atendendo ao inciso III do artigo 69-J, assim como 

o inciso IV, do mesmo dispositivo, que trata da atuação conjunta no mercado entre as 

postulantes, ao qual acrescentamos as seguintes informações constantes na última 

petição do “Grupo Boibras”: 
 

a) No ano de 2023, a Requerente RC – Transportes, Logística e Serviço de 

Carga de Bovinos Ltda. efetuou o transporte de mercadorias para a Boibras no valor 

total de R$ 74.794.731,23, lhe gerando uma receita de R$ 1.413.511,54, conforme 

Relatório de Totais dos Conhecimentos por Pagador anexo;  

 

b) Também no ano de 2023, as Requerentes comprovaram que toda a 

receita da BRC Alimentos Ltda. é proveniente de produtos adquiridos da Boibras 

Indústria e Comércio de Carnes e Subprodutos Ltda., conforme documentos anexos. 

 

63. Ademais, no caso em comento, é nítido que o grupo iniciou suas 

atividades através da proponente Boibras Indústria e Comércio de Carnes e 

Subprodutos Ltda., sendo suas mercadorias em parte adquiridas pela Requerente 

Comercial de Carnes BMB Ltda., e as suas exportações realizadas pela Requerente BRC 

Alimentos Ltda.  

 

64. Outrossim, a Requerente B.T.C. Participações e Empreendimentos 

Ltda. foi criada para concentrar o patrimônio das Requerentes, razão pela qual 

evidente a confusão entre os ativos e os passivos do “Grupo Boibras”.  
 

65. Logo, revela-se a consolidação substancial ser o melhor remédio para 

alcançar melhor resultado com a recuperação judicial, uma vez que tal instituto implica 

na reunião dos dados contábeis, ativos e passivos das empresas envolvidas, 

desaguando na realização de um só ato para todos, tais como apresentação de plano 

de recuperação judicial, relação de credores e realização de assembleia geral de 

credores, a teor do art. 69-L da LRF. 

 

fls. 1870



 

28  

 

66. Portanto, a consolidação processual e substancial, garantirá maior 

transparência e facilitará a fiscalização das atividades desempenhadas pelo “Grupo 

Boibras”, trazendo ao feito uma maior confiabilidade quanto ao soerguimento das 

devedoras, por meio de uma lista de credores unificada e um plano de recuperação 

judicial mais fiel ao cenário econômico existente, tornando-se ferramenta facilitadora 

para o bom andamento da recuperação. 

 

 

7- DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 

67. Com relação aos documentos contábeis que embasaram as análises 

expostas na presente foram entregues: (i) Balanços Patrimoniais de 2020, 2021, 2022; 

(ii) DRE’s 2020, 2021 e 2022; (iii) Demonstrações do Fluxo de Caixa de 2020, 2021, 

2022 (iv) Demonstração de Lucros ou Prejuízos acumulados dos anos de 2020, 2021, 

2022; (v) Relatório de Fluxo de Caixa e suas Projeções.  

 

68. Denota-se que o conjunto probatório mencionado fornece uma 

análise completa dos ativos, passivos, lucros e prejuízos ao longo dos anos.  

 

69. Nesse ponto, importante reiterar que neste momento processual far-

se-á uma breve análise dos dados contábeis da empresa, apenas para confrontar a 

veracidade do alegado na inicial, uma vez que o aprofundamento da questão ocorrerá 

durante a tramitação do feito, por meio dos relatórios mensais de atividade (RMA) a 

serem elaborados por esta AJ, a fim de demonstrar a possibilidade de soerguimento 

do grupo. 

 

 

7.1- DA SITUAÇÃO PATRIMONIAL 

 

70. Com base na análise das demonstrações financeiras, observou-se que 

o “Grupo Boibras” apresentou prejuízos contábeis sucessivos nos anos de 2021 e 2022, 

além dos saldos negativos em seus extratos e quedas em seu faturamento. No entanto, 

estão conseguindo suportar os prejuízos considerando que o patrimônio líquido 

acumulado vem crescendo, indicando assim que ainda há tempo para galgar 

reequilíbrio de fluxo de caixa e capital de giro.  

fls. 1871



 

29  

 

 

7.2- DOS ATIVOS DO GRUPO 

 

71. No balanço patrimonial o ativo total é composto por (i) ativo 

circulante, constituído pelo grupo de contas que fazem referência aos bens e direitos 

que podem ser convertidos em dinheiro no curto prazo, normalmente até o final do 

exercício social seguinte ao da elaboração do Balanço Patrimonial; (ii) ativo não 

circulante, que totaliza tudo o que está imobilizado na empresa, sendo composto do 

somatório dos bens tangíveis utilizados nas atividades operacionais e que não devem 

ser convertidos em dinheiro ou consumidos no curso das atividades típicas (ex.: 

imóveis, maquinários, equipamentos, terrenos e etc.). 

 
Quadro 1 Composição do Ativo 2020 

 
 
Quadro 2 Composição do Ativo 2021 

 
 
Quadro 3 Composição do Ativo 2022 

 
 

 

7.3- DOS PASSIVOS 

 

72. Já a estrutura dos passivos no balanço patrimonial é dividida em (i) 

CNPJ EMPRESA TOTAL CIRCULANTE NÃO CIRULANTE 

05.492.166/0001-96 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA 88.850.662,05R$     79.998.306,65R$     8.852.355,40R$     

19.703.547/0001-81 B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 296.625,20R$           96.625,20R$              200.000,00R$         

07.728.218/0001-06 BRC ALIMENTOS LTDA 1.782.712,00R$        1.407.554,41R$        375.157,59R$         

22.275.923/0001-99 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA 29.773.519,98R$     28.097.789,63R$     1.675.730,35R$     

22.187.692/0001-61 RC – TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA., 2.846.685,36R$        286.972,84R$           2.559.712,52R$     

123.550.204,59R$   109.887.248,73R$   13.662.955,86R$   TOTAL 

Ativo 2020

CNPJ EMPRESA TOTAL CIRCULANTE NÃO CIRULANTE 

05.492.166/0001-96 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA 161.147.736,45R$           145.541.944,37R$   15.605.792,08R$     

19.703.547/0001-81 B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 297.529,77R$                   97.529,77R$              200.000,00R$           

07.728.218/0001-06 BRC ALIMENTOS LTDA 4.559.329,22R$                4.185.686,55R$        373.642,67R$           

22.275.923/0001-99 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA 25.147.317,97R$             23.856.590,85R$     1.290.727,12R$        

22.187.692/0001-61 RC – TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA., 6.020.257,48R$                947.476,83R$           5.072.780,65R$        

197.172.170,89R$           174.629.228,37R$   22.542.942,52R$     

2021

TOTAL 

Ativo 

CNPJ EMPRESA TOTAL CIRCULANTE NÃO CIRULANTE 

05.492.166/0001-96 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA 305.675.651,27R$   289.603.876,68R$           16.071.774,59R$     

19.703.547/0001-81 B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 297.125,20R$           97.125,20R$                      200.000,00R$           

07.728.218/0001-06 BRC ALIMENTOS LTDA 3.087.619,63R$        2.715.061,13R$                372.558,50R$           

22.275.923/0001-99 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA 34.388.261,91R$     33.437.263,54R$             950.998,37R$           

22.187.692/0001-61 RC – TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA., 6.017.996,34R$        1.874.421,66R$                4.143.574,68R$        

349.466.654,35R$   327.727.748,21R$           21.738.906,14R$     

fls. 1872



 

30  

 

passivo circulante que representam todas as dívidas, despesas e obrigações financeiras 

com prazo de vencimento inferior a um ano, por exemplo, impostos federais, estaduais 

e municipais, empréstimos, fornecedores etc; (ii) passivo não-circulante que reflete 

todas as dívidas, despesas e obrigações financeiras com prazo de vencimento superior 

a um ano, tais como garantias de aporte e empréstimos de longo prazo; (iii) patrimônio 

líquido que é composto pela soma de todos os recursos próprios da empresa e valores 

investidos pelos sócios, o capital social, reservas de lucros, prejuízos acumulados 

resultando no saldo de patrimônio líquido que indica o retorno financeiro que os 

sócios e os acionistas obtiveram com o negócio ao final de determinado período. 

 
Quadro 4 - Composição do Passivo 2020 

 
 
Quadro 5 - Composição do Passivo 2021 

 
 
Quadro 6 - Composição do Passivo 2022 

 
 
Quadro 7 - Evolução do Patrimônio Líquido 2020, 2021 e 2022 

CNPJ EMPRESA TOTAL CIRCULANTE NÃO CIRULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

05.492.166/0001-96 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA 88.850.662,05R$     68.139.145,88R$     28.274.560,46R$   7.563.044,29-R$                

19.703.547/0001-81 B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 296.625,20R$           201.014,16R$           95.611,04R$                      

07.728.218/0001-06 BRC ALIMENTOS LTDA  R$        1.782.712,00  R$            914.353,91 -R$                        868.358,09R$                   

22.275.923/0001-99 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA 29.773.519,98R$     10.232.903,72R$     -R$                        19.760.359,52R$             

22.187.692/0001-61 RC – TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA., 2.846.685,36R$        3.190.744,37R$        -R$                        344.059,01-R$                   

123.550.204,59        82.678.162,04          28.274.560,46        12.817.225,35                  

Passivo

TOTAL 

2020

CNPJ EMPRESA TOTAL CIRCULANTE NÃO CIRULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

05.492.166/0001-96 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA 161.147.736,45R$   104.788.512,71R$   23.044.214,25R$     33.315.009,49R$             

19.703.547/0001-81 B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 297.529,77R$           221.940,76R$           75.589,01R$                      

07.728.218/0001-06 BRC ALIMENTOS LTDA 4.559.329,22R$        2.545.914,00R$        -R$                          2.013.415,22R$                

22.275.923/0001-99 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA 25.147.317,97R$     5.757.291,40R$        -R$                          19.390.026,57R$             

22.187.692/0001-61 RC – TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA., 6.020.257,48R$        4.802.604,93R$        -R$                          1.217.652,55R$                

197.172.170,89        118.116.263,80        23.044.214,25          56.011.692,84                  

2021Passivo

TOTAL 

CNPJ EMPRESA TOTAL CIRCULANTE NÃO CIRULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

05.492.166/0001-96 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA 244.140.880,00R$   194.452.454,94R$   16.373.415,57R$   33.315.009,49R$             

19.703.547/0001-81 B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 297.125,20R$           227.726,97R$           69.398,23R$                      

07.728.218/0001-06 BRC ALIMENTOS LTDA 3.087.619,63R$        996.473,75R$           -R$                        2.091.145,88R$                

22.275.923/0001-99 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA 34.388.261,91R$     15.043.534,60R$     -R$                        19.250.889,24R$             

22.187.692/0001-61 RC – TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA., 6.017.996,34R$        4.144.842,30R$        -R$                        R$ 1.873.154,04

287.931.883,08        214.865.032,56        16.373.415,57        56.599.596,88                  

2022Passivo

fls. 1873



 

31  

 

 
 

7.4- DO FATURAMENTO CONSOLIDADO 

 

73. O “Grupo Boibras” demonstrou através da DRE que houve um 
aumento de faturamento em relação a 2020 e passou de R$ 578.334.341,98 em 2020 

para R$ 653.149.536,10 em 2022. 

 
Quadro 8 Evolução do Faturamento 2020,2021 e 2022 

 
 

74. Apesar da oscilação positiva, esta não foi suficiente para arcar com os 

custos e despesas conforme demonstram os resultados nos próximos tópicos, 

demonstrando o início da crise econômico financeira que vem enfrentando.  

 

 

8- RESULTADOS 

 

75. Os valores do quadro DRE - “Demonstrações de Resultados” refletem 
o resultado final após a dedução de todos os custos, fornecendo uma visão clara do 

desempenho financeiro durante o período de 2020 a 2022. 

 

fls. 1874



 

32  

 

76. Constitui a base das operações da empresa (receitas, custos e 

despesas), por meio das quais é obtido o resultado contábil. 

 
Quadro 9 - Evolução de Resultados DRE 2020,2021 e 2022 

 
 

77. Pode-se verificar que no período de 2020 a 2023, o ano de 2022 

sofreu o maior prejuízo no total de (-) R$ 2.542.484,69. 

 

 

9- EXTRATOS BANCÁRIOS 

 

78. Quanto aos saldos dos extratos bancários atualizados foram 

disponibilizadas as seguintes informações, correspondendo o saldo final atualizado de 

(-) R$ 505.890,87: 

 
Quadro 10 - Saldo de extratos atualizados 

fls. 1875



 

33  

 

 
 

 

10- COLABORADORES ATIVOS 

 

79. Conforme informações acostadas aos autos, e também pela 

Administradora Judicial, o “Grupo Boibras” emprega 480 (quatrocentos e oitenta) 

colaboradores efetivos, sendo eles alocados nas seguintes sedes: 

 
Quadro 11 - Total De colaboradores ativos Boibras Industria e Comercio de Carnes e Subprodutos Ltda. 

 
 
Quadro 12 - Total De colaboradores ativos Comercial Carnes BMB Ltda.  

DATA TITULAR BANCO Agência | Conta ATIVO(saldo positivo) PASSIVO(saldo negativo) 

21/07/2023 RC - TRANSPORTE BRADESCO 05007 | 0287929-8 40.913,61-R$                           

30/06/2023 RC - TRANSPORTE CAIXA ECONOMICA 2873 | 003 | 00000919-6 48.442,89-R$                           

30/06/2023 RC - TRANSPORTE ItaúEmpresas 6492/37453-0 -R$                                        

30/06/2023 RC - TRANSPORTE Sicredi 0911|04453-6 7.841,40-R$                              

-R$                                     97.197,90-R$                           

30/06/2023 BRC ALIMENTOS LTDA Santander 4582|130059234 4,39R$                                   -

21/07/2023 BRC ALIMENTOS LTDA Sicredi 0911|78946 150.000,00-R$                         

30/06/2023 BRC ALIMENTOS LTDA CAIXA ECONOMICA 2873|003|920-0 2.951,16-R$                              

02/05/2023 BRC ALIMENTOS LTDA Banco ABC Brasil 0001-9|00255549-0 764,83R$                              

-R$                                     152.951,16-R$                         

30/06/2023 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA CAIXA ECONOMICA 2873 | 003 | 00000880-7 6.349,07-R$                              

20/07/2023 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Sicredi 0911|99869-3 96.378,09-R$                           

30/06/2023 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA ItaúEmpresas 6492/27963-0 0,88R$                                   -

30/06/2023 COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA BRADESCO 05007 | 0287970-0 3.370,75-R$                              

-R$                                     106.097,91-R$                         

18/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 140/046-0 8.838,50R$                           

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA Sicredi 0911|62845-6 150.000,00-R$                         

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 05007 | 0290895-6 2.360,45-R$                              

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 05247 | 0352607-0 -R$                                     178,41-R$                                 

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 00802 | 0019320-8 248,40-R$                                 

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 00802 | 0019260-0 474,38-R$                                 

26/06/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 00802 | 0019250-3 -R$                                     -R$                                        

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 05247 | 0365600-4 707,92-R$                                 

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA BRADESCO 00802 | 0012755-8 -R$                                     

06/07/2023 BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUBPRODUTOS LTDA Sicredi 0911|2386-7 9,23R$                                   

8.847,73R$                           153.969,56-R$                         

10/08/2023 B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA Sicredi 0911|78854-6 -R$                                     4.522,07-R$                              

-R$                                     4.522,07-R$                              

fls. 1876



 

34  

 

  
 

 
Quadro 13 - RC - Transporte, Logística e Serviço de Carga de Bovinos – Eireli 

 
 

80. As demais empresas que integram o grupo, BRC Alimentos Ltda. e 

B.T.C. Participações não possuem empregados registrados. 

 

11. ENDIVIDAMENTO  

 

81. No momento da distribuição do pedido, foi anexada a relação 

nominal de credores elaborada pelo “Grupo Boibras”, correspondente aos créditos 

concursais, portanto que se submetem aos efeitos da RJ, perfazendo a soma de 

R$ 51.809.688,91, resumidamente assim classificado: 

 

• Classe I – Trabalhista:  R$ 1.217.020,77; 

• Classe II – Garantia Real: R$ 2.399.042,80; 

• Classe III – Quirografários: R$ 45.824.149,73; 

• Classe IV – ME/EPP: R$ R$ 2.369.475,61; 

 

 
Quadro 14 - Quadro Geral de Credores por Classificação 

 
 

82. Outrossim, quanto aos créditos não sujeitos à RJ (Extraconcursais), 

CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO Total 

467 Classe I CRÉDITOS TRABALHISTAS 1.217.020,77R$      

76 Classe II CRÉDITOS COM GARANTIA REAL (*) 2.399.042,80R$      

674  Classe III CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 45.824.149,73R$    

202  Classe IV CRÉDITOS DE ME / EPP 2.369.475,61R$      

1419 51.809.688,91R$    TOTAL 

fls. 1877



 

35  

 

verificou-se a provisão do montante de R$ 3.320.387,08, contudo, ressalta-se que 

respectivos credores não são computados para verificação do quórum em Assembleia 

Geral de Credores, nem terão direito de voto e não se submeterão às disposições do 

PRJ.  

 

83. Obtempere-se que, não foi objeto deste trabalho a conferência dos 

créditos listados, uma vez que tal exame deverá ser realizado pela Administradora 

Judicial em momento oportuno, “com base nos livros contábeis e documentos 
comerciais e fiscais do devedor e nos documentos que lhe forem apresentados pelos 
credores”, dentro do prazo previsto em Lei, de acordo com o art. 7.º, da Lei n.º 

11.101/2005. 

 

84. Por fim, importante destacar que o grupo requerente possui elevado 

patrimônio (ativos não-circulantes), tanto pela significativa quantidade de imóveis, 

como também pelo vultuoso parque fabril localizado na cidade de São Gabriel do 

Oeste – MS, fator que pode contribuir em muito com o processo de tunaround, quer 

seja pela realização de UPI ou pela facilidade em conseguir o Dip Finance. 

 

12- CONCLUSÃO 

 

85. Diante do exposto, apesar do presente trabalho ser efetivado com 

prazo exíguo, em uma averiguação perfunctória, temos que levando em consideração 

a documentação e informações apresentadas, a situação econômico-financeira do 

grupo Requerente é delicada, não havendo razões para acreditar que conseguiriam 

passar por um processo de turnaround sem o auxílio do instituto recuperacional. 

 

86. Desta forma, após análise integral dos documentos, com fulcro nas 

averiguações realizadas pelas reuniões e visita in loco, concluímos que o presente 

pedido de recuperação judicial visa a manutenção e retorno do crescimento dos 

negócios do “Grupo Boibras”, ou seja, atinge o objetivo previsto no art. 47 da Lei n.º 

11.101/2005, de modo que, resumidamente, e com as ressalvas já mencionadas, 

opinamos pelo deferimento do processamento da recuperação judicial de todas as 

empresas Requerentes e que compõem o denominado “Grupo Boibras”. 
 

fls. 1878



 

36  

 

87. Chamamos atenção apenas para a necessidade de regularização 

do documento capaz de demonstrar o preenchimento do art. 48 da LREF, 

consistente nas Certidões Negativas de Falência e Recuperações das Requerentes, 

por não terem sido apresentadas até o presente momento, assim como das 

Certidões Cíveis que já foram solicitadas.  

 

88. Conforme já exposto, as Requerentes apresentaram à Administradora 

Judicial o comprovante de solicitação da mencionada certidão, acompanhada de uma 

declaração assinada por seus representantes legais, declarando não serem falidas, não 

terem se beneficiado da recuperação judicial nos últimos 05 (cinco) anos, assim como 

que seus administradores e sócios não foram condenados por quaisquer dos crimes 

previstos na Lei n.º 11.101/05. 

 

89. Julgamos importante esclarecer, por fim, que no tocante à viabilidade 

econômica, o § 5.º do artigo 51-A, da Lei n.º 11.101/2005, veda o indeferimento do 

processamento do pedido de recuperação judicial baseado em referida análise, de 

forma que o presente trabalho teve por objetivo exclusivo a verificação do 

preenchimento de requisitos legais previstos nos artigos 48 e 51, ambos da LREF, bem 

como das condições de funcionamento do Requerente e de sua regularidade 

documental.  

 

90. Sem mais, entregamos a presente constatação prévia em 36 (trinta e 

seis) laudas, declinando votos de estima e elevada consideração a este d. juízo, certo 

ainda de que, estamos à disposição para prestar outros esclarecimentos, caso 

necessário. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

Campo Grande/MS, 08 de agosto de 2023. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

José Eduardo Chemin Cury 

Administrador Judicial 

fls. 1879



BOIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUB-
PRODUTOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 

05.492.166/0001-96, com sede à Rodovia BR 163, KM 606, S/N, Zona Rural, São Gabriel 

do Oeste – MS, neste ato representada por seu sócio REGIS LUIS COMARELLLA, 

brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 001181227 SSP/MS, inscrito no CPF 

nº 489.636.580-15, residente e domiciliado na Rua Tabelião Murilo Rolim, nº 155, 

Campo Grande – MS; B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 19.703.547/0001-81, com 

sede à Rua Giocondo Orsi, nº 475, Campo Grande – MS, neste ato representada por sua 

sócia BELONI TEREZINHA COMARELLA, brasileira, casada, empresária, 

portadora do RG nº 6005102998 SSP/RS, inscrita no CPF nº 650.067.390-53, residente e 

domiciliada na Rua Giocondo Orsi, nº 475, TV Morena, Campo Grande – MS; BRC 

ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 

07.728.218/0001-06, com sede à Rodovia 163, km 607, S/N, Zona Rural, São Gabriel do 

Oeste – MS; COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA., pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 22.275.923/0001-99, com sede à Rua Ceres, nº 577, 

Jardim Joquei Club, Campo Grande – MS, neste ato representada por seus sócios 

AILTON BERNARDINO DE LIMA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG 

nº 398.212 SSP/MS, inscrito no CPF nº 527.953.301-72, residente e domiciliado na Rua 

Guensei Shinzato, nº 225, Jardim das Nações, Campo Grande – MS e RONALDO 
COMARELLA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 001065714 SSP/MS, 

inscrito no CPF nº 600.995.340-53, residente e domiciliado na Av. Afonso Pena n.º 4730, 

Apto 1901, Chácara Cachoeira, Campo Grande – MS, RC – TRANSPORTE, 

LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 22.187.692/0001-61, com sede à Rua Ceres, 

nº 577, Jardim Joquei Club, Campo Grande – MS, neste ato representada por seu sócio 

RONALDO COMARELLA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 

001065714 SSP/MS, inscrito no CPF nº 600.995.340-53, residente e domiciliado na Av. 

Afonso Pena n.º 4730, Apto 1901, Chácara Cachoeira, Campo Grande – MS, declaram, 

para todos os fins e sob pena de responsabilização, que, nos termos do artigo 48 da Lei 

fls. 1880



11.101/2005, não fora feito pedido de recuperação judicial e não fora decretada falência 

das sociedades empresárias em testilha, tampouco foram os referidos representantes 

condenados por crimes falimentares de modo a obstar o processamento da recuperação 

judicial ora pleiteada. 

 

Campo Grande, 8 de agosto de 2023. 

 

BOIBRAS INDÚSTRIA E COMERCIO DE CARNES E SUB PRODUTOS - LTDA 
CNPJ sob n. 05.492.166/0001-96 
(Sócio Administrador) 

 

BRC ALIMENTOS LTDA 
CNPJ sob n. 07.728.218/0001-06 
(Administradora) 

 

B.T.C. PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS – LTDA 
CNPJ sob n. 19.703.547/0001-81 
(Sócia Administradora) 

 

COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA 
CNPJ/MF sob nº 22.275.923/0001-99 
(Sócio Administrador) 

 

RC – TRANSPORTE, LOGÍSTICA E SERVIÇOS DE CARGA DE BOVINOS - LTDA 
CNPJ/MF sob nº 22.187.692/0001-61 
(Sócio Administrador) 

fls. 1881



08/08/2023, 14:29 e-SAJ

https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarDownload.do 1/1

Número do Pedido*

Data do Pedido*

> Bem-vindo > Certidões > Download de Certidão de 1º Grau

Download de Certidão de 1º Grau

Atenção

 Informamos que a certidão não pode ser entregue pela internet. Favor solicitar a certidão diretamente no Fórum da
comarca de onde se pretende a certidão.

  

Orientações

Para fazer o download de uma certidão, preencha o número e a data de pedido no formulário abaixo e clique o botão
"Consultar".

Dados para Pesquisa

: 8032632

: 03/08/2023

 

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul

LUCAS GOMES MOCHI  (Sair)

fls. 1882



08/08/2023, 14:32 e-SAJ

https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarDownload.do 1/1

Número do Pedido*

Data do Pedido*

> Bem-vindo > Certidões > Download de Certidão de 1º Grau

Download de Certidão de 1º Grau

Atenção

 Informamos que a certidão não pode ser entregue pela internet. Favor solicitar a certidão diretamente no Fórum da
comarca de onde se pretende a certidão.

  

Orientações

Para fazer o download de uma certidão, preencha o número e a data de pedido no formulário abaixo e clique o botão
"Consultar".

Dados para Pesquisa

: 8032693

: 03/08/2023

 

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul

LUCAS GOMES MOCHI  (Sair)

fls. 1883



08/08/2023, 14:20 e-SAJ

https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarDownload.do 1/1

Número do Pedido*

Data do Pedido*

> Bem-vindo > Certidões > Download de Certidão de 1º Grau

Download de Certidão de 1º Grau

Atenção

 Informamos que a certidão não pode ser entregue pela internet. Favor solicitar a certidão diretamente no Fórum da
comarca de onde se pretende a certidão.

  

Orientações

Para fazer o download de uma certidão, preencha o número e a data de pedido no formulário abaixo e clique o botão
"Consultar".

Dados para Pesquisa

: 8032641

: 03/08/2023

 

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul

LUCAS GOMES MOCHI  (Sair)

fls. 1884



08/08/2023, 14:27 e-SAJ

https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarDownload.do 1/1

Número do Pedido*

Data do Pedido*

> Bem-vindo > Certidões > Download de Certidão de 1º Grau

Download de Certidão de 1º Grau

Atenção

 Informamos que a certidão não pode ser entregue pela internet. Favor solicitar a certidão diretamente no Fórum da
comarca de onde se pretende a certidão.

  

Orientações

Para fazer o download de uma certidão, preencha o número e a data de pedido no formulário abaixo e clique o botão
"Consultar".

Dados para Pesquisa

: 8032694

: 03/08/2023

 

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul

LUCAS GOMES MOCHI  (Sair)

fls. 1885



08/08/2023, 14:29 e-SAJ

https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarDownload.do 1/1

Número do Pedido*

Data do Pedido*

> Bem-vindo > Certidões > Download de Certidão de 1º Grau

Download de Certidão de 1º Grau

Atenção

 Informamos que a certidão não pode ser entregue pela internet. Favor solicitar a certidão diretamente no Fórum da
comarca de onde se pretende a certidão.

  

Orientações

Para fazer o download de uma certidão, preencha o número e a data de pedido no formulário abaixo e clique o botão
"Consultar".

Dados para Pesquisa

: 8032626

: 03/08/2023

 

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul

LUCAS GOMES MOCHI  (Sair)

fls. 1886



08/08/2023, 14:31 e-SAJ

https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarDownload.do 1/1

Número do Pedido*

Data do Pedido*

> Bem-vindo > Certidões > Download de Certidão de 1º Grau

Download de Certidão de 1º Grau

Atenção

 Informamos que a certidão não pode ser entregue pela internet. Favor solicitar a certidão diretamente no Fórum da
comarca de onde se pretende a certidão.

  

Orientações

Para fazer o download de uma certidão, preencha o número e a data de pedido no formulário abaixo e clique o botão
"Consultar".

Dados para Pesquisa

: 8032686

: 03/08/2023

 

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul

LUCAS GOMES MOCHI  (Sair)

fls. 1887



08/08/2023, 14:22 e-SAJ

https://esaj.tjms.jus.br/sco/realizarDownload.do 1/1

Número do Pedido*

Data do Pedido*

> Bem-vindo > Certidões > Download de Certidão de 1º Grau

Download de Certidão de 1º Grau

Atenção

 Informamos que a certidão não pode ser entregue pela internet. Favor solicitar a certidão diretamente no Fórum da
comarca de onde se pretende a certidão.

  

Orientações

Para fazer o download de uma certidão, preencha o número e a data de pedido no formulário abaixo e clique o botão
"Consultar".

Dados para Pesquisa

: 8032637

: 03/08/2023

 

Desenvolvido pela Softplan em parceria com o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul

LUCAS GOMES MOCHI  (Sair)

fls. 1888



B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI Folha: 1

CNPJ : 19.703.547/0001-81

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2020 a 31/12/2020

Código Nome Saldo atual

906 CUSTOS E DESPESAS       2.221,55

1252 DESPESAS       2.221,55

1260 DESPESAS OPERACIONAIS       1.200,00

1503 DESPESAS GERAIS       1.200,00

1830 Honorários Contábeis       1.200,00

1961 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS       1.021,55

2046 DESPESAS FINANCEIRAS       1.021,55

2054 Despesas Bancárias       1.021,55

2470 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO      (2.221,55)

2488 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO      (2.221,55)

2496 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO      (2.221,55)

2500 Resultado Líquido do Exercício      (2.221,55)

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2020.

BELONI TEREZINHA COMARELLA

Administrador

CPF : 650.067.390-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR

CPF : 468.176.629-15
CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1889



B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI Folha: 1

CNPJ : 19.703.547/0001-81

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

906 CUSTOS E DESPESAS      20.030,14

1252 DESPESAS      20.030,14

1260 DESPESAS OPERACIONAIS      18.164,00

1503 DESPESAS GERAIS      18.164,00

1694 Serviços de Terceiros - PJ      15.840,00

1830 Honorários Contábeis       2.324,00

1961 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS       1.639,96

2046 DESPESAS FINANCEIRAS       1.639,96

2054 Despesas Bancárias       1.246,00

2089 Juros s/ Financiamentos Bancários          32,93

2097 Juros Bancários         361,03

2100 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS         226,18

2119 IMPOSTOS         226,18

2127 IOF          10,21

2151 IPVA E LICENCIAMENTO         215,97

2470 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO     (20.030,14)

2488 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO     (20.030,14)

2496 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO     (20.030,14)

2500 Resultado Líquido do Exercício     (20.030,14)

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2021.

BELONI TEREZINHA COMARELLA

Administrador

CPF : 650.067.390-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR

CPF : 468.176.629-15
CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1890



B.T.C. PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI Folha: 1

CNPJ : 19.703.547/0001-81

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

906 CUSTOS E DESPESAS       5.962,52

1252 DESPESAS       5.962,52

1260 DESPESAS OPERACIONAIS       4.468,78

1503 DESPESAS GERAIS       4.468,78

1694 Serviços de Terceiros - PJ       3.960,00

1821 Seguros de Bens Móveis         508,78

1961 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS       1.482,17

2046 DESPESAS FINANCEIRAS       1.482,17

2054 Despesas Bancárias       1.135,43

2097 Juros Bancários         346,74

2100 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS          11,57

2119 IMPOSTOS          11,57

2127 IOF          11,57

2470 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO      (5.962,52)

2488 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO      (5.962,52)

2496 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO      (5.962,52)

2500 Resultado Líquido do Exercício      (5.962,52)

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2022.

Administrador
CPF : 650.067.390-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR
CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1891



RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS - Folha: 1

EIRELI
CNPJ : 22.187.692/0001-61

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2020 a 31/12/2020

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS   1.919.675,27

27 RECEITAS OPERACIONAIS   1.919.675,27

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS   2.047.901,74

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS   2.047.901,74

94 Conhecimento Transporte - CTRC a Vista   2.047.901,74

205 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS    (128.497,40)

272 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS    (128.497,40)

280 ICMS S/Vendas e Serviços     (53.748,99)

299 PIS S/Vendas e Serviços     (13.311,36)

302 COFINS S/Vendas e Serviços     (61.437,05)

370 RECEITAS FINANCEIRAS         270,93

418 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS           1,20

469 Rendimentos de Aplicação Financeira           1,20

477 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS         269,73

493 Descontos Obtidos         269,73

965 CUSTOS E DESPESAS   2.102.271,44

973 CUSTOS     311.882,42

981 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS     311.882,42

990 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS     311.882,42

1015 Compra de Mercadoria para Revenda       1.429,36

1023 Compra de Matéria Prima e Insumos      42.720,92

1040 Compra de Material p/ Uso e Consumo     268.001,87

1112 (-) Devol. de Material p/ Uso Consumo        (269,73)

1350 DESPESAS   1.741.957,08

1368 DESPESAS OPERACIONAIS   1.726.805,47

1376 DESPESAS TRABALHISTAS     225.138,50

1384 Salários      77.886,14

1392 Pró-Labore     120.006,00

1414 Férias       3.309,68

1422 13.Salário       6.964,48

1449 Indenizações Trabalhistas      16.972,20

1538 ENCARGOS SOCIAIS      50.801,67

1546 INSS      45.155,48

1554 FGTS       5.646,19

1600 DESPESAS GERAIS   1.450.865,30

1619 Comissões S/ Vendas      16.094,99

1635 Água e Esgoto       2.406,91

1643 Energia Elétrica       2.175,26

1708 Combustíveis e Lubrificantes     593.250,56

1732 Depreciações e Amortizações     262.634,84

1783 Serviços de Terceiros - PF       2.280,00

1791 Serviços de Terceiros - PJ     279.695,80

1821 Telefone e Internet       2.177,04

1856 Bens de Pequeno Valor       3.452,47

1864 Pedágios e Estacionamentos     139.968,78

1929 Seguros Diversos     116.875,33

1937 Honorários Contábeis       5.131,03

1945 Viagens e Estadias       1.000,00

2011 Despesas Cartorárias          30,00

2020 Impostos e Taxas      23.692,29

2089 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS      12.544,38

2127 JUROS E DESCONTOS FINANCEIROS       2.707,63

2135 Juros Passivos       2.707,63

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1892



RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS - Folha: 2

EIRELI
CNPJ : 22.187.692/0001-61

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2020 a 31/12/2020

Código Nome Saldo atual

2160 DESPESAS FINANCEIRAS       9.836,75

2178 Despesas Bancárias       7.409,37

2224 Encargos Bancários       2.427,38

2232 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS       2.607,23

2240 IMPOSTOS           0,02

2259 IOF           0,02

2348 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS       2.607,21

2356 Multas Fiscais Compensatórias       2.194,57

2380 Juros Fiscais Compensatórios         412,64

2534 CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANÇO      48.431,94

2585 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCRO      48.431,94

2593 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCROS      26.314,59

2607 Provisão P/ IRPJ      26.314,59

2615 PROVISÕES P/CONTRIBUIÇÕES S/LUCROS      22.117,35

2623 Provisão P/ Contribuição Social      22.117,35

2631 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (182.596,17)

2640 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO    (182.596,17)

2658 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (182.596,17)

2666 Resultado Líquido do Exercício    (182.596,17)

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2020.

RONALDO COMARELLA

Administrador
CPF : 600.995.340-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR
CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1893



RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS - Folha: 1

EIRELI
CNPJ : 22.187.692/0001-61

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS   6.016.983,34

27 RECEITAS OPERACIONAIS   6.016.983,34

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS   6.394.083,28

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS   5.904.986,59

108 Conhecimento Transporte - CTRC a Prazo   5.904.986,59

175 RECEITAS COM SERVIÇOS     489.096,69

191 Serviços Prestados a Prazo     489.096,69

205 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS    (377.104,20)

272 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS    (377.104,20)

280 ICMS S/Vendas e Serviços    (161.605,18)

299 PIS S/Vendas e Serviços     (38.376,57)

302 COFINS S/Vendas e Serviços    (177.122,45)

370 RECEITAS FINANCEIRAS           4,26

418 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS           4,26

469 Rendimentos de Aplicação Financeira           3,44

2682 Receitas Financeiras           0,82

965 CUSTOS E DESPESAS   5.184.589,95

973 CUSTOS     451.066,84

981 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS     451.066,84

990 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS     451.066,84

1015 Compra de Mercadoria para Revenda         805,80

1040 Compra de Material p/ Uso e Consumo     464.423,49

1066 ICMS S/ Compras        (155,52)

1112 (-) Devol. de Material p/ Uso Consumo     (14.006,93)

1350 DESPESAS   4.556.590,44

1368 DESPESAS OPERACIONAIS   4.480.246,54

1376 DESPESAS TRABALHISTAS     900.833,06

1384 Salários     685.765,76

1392 Pró-Labore     120.005,76

1414 Férias       7.812,92

1422 13.Salário      44.056,39

1449 Indenizações Trabalhistas      39.270,23

1520 Outras despesas com Pessoal       3.922,00

1538 ENCARGOS SOCIAIS     209.878,51

1546 INSS     168.607,40

1554 FGTS      40.217,85

1562 Multa Rescisória FGTS       1.053,26

1600 DESPESAS GERAIS   3.369.534,97

1619 Comissões S/ Vendas      94.563,83

1635 Água e Esgoto       4.832,22

1643 Energia Elétrica      11.302,63

1694 Manutenção e Conservação       1.000,00

1708 Combustíveis e Lubrificantes   1.875.144,97

1732 Depreciações e Amortizações     530.656,12

1759 Fretes e Carretos         271,52

1791 Serviços de Terceiros - PJ     430.706,45

1821 Telefone e Internet       1.704,42

1856 Bens de Pequeno Valor       4.000,00

1864 Pedágios e Estacionamentos      56.289,00

1929 Seguros Diversos     341.089,55

1937 Honorários Contábeis      15.285,01

1961 Assinaturas de Certificados         240,00

1996 Manutenção de Veículos       1.057,60

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1894



RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS - Folha: 2

EIRELI
CNPJ : 22.187.692/0001-61

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

2003 Manutenção de Equiptos. Informática         780,00

2020 Impostos e Taxas         611,65

2089 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS      27.481,89

2127 JUROS E DESCONTOS FINANCEIROS      11.117,66

2135 Juros Passivos      11.117,66

2160 DESPESAS FINANCEIRAS      16.364,23

2178 Despesas Bancárias      13.142,22

2186 Juros s/ Desconto de Duplicatas           1,90

2208 Juros s/ Financiamentos Bancários       3.046,66

2216 Juros Bancários         173,45

2232 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS      48.862,01

2240 IMPOSTOS      41.249,52

2259 IOF          75,50

2283 IPVA e Licenciamento      32.404,91

2305 ICMS Diversos         193,50

2313 ICMS Diferencial de Alíquota         927,42

2704 ISSQN       7.648,19

2348 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS       7.612,49

2356 Multas Fiscais Compensatórias       5.382,52

2380 Juros Fiscais Compensatórios       2.229,97

2534 CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANÇO     176.932,67

2585 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCRO     176.932,67

2593 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCROS     106.475,76

2607 Provisão P/ IRPJ     106.475,76

2615 PROVISÕES P/CONTRIBUIÇÕES S/LUCROS      70.456,91

2623 Provisão P/ Contribuição Social      70.456,91

2631 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO     832.393,39

2640 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO     832.393,39

2658 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO     832.393,39

2666 Resultado Líquido do Exercício     832.393,39

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2021.

RONALDO COMARELLA
Administrador

CPF : 600.995.340-53

JOAO LEMOS SANDY
CONTADOR

CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1895



RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS - Folha: 1

EIRELI
CNPJ : 22.187.692/0001-61

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS   6.402.324,08

27 RECEITAS OPERACIONAIS   6.202.324,08

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS   6.736.482,60

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS   6.736.482,60

108 Conhecimento Transporte - CTRC a Prazo   6.736.482,60

205 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS    (539.539,34)

213 DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS     (41.182,58)

2674 Anulação da Prestação de Serviço     (41.182,58)

272 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS    (498.356,76)

280 ICMS S/Vendas e Serviços    (252.475,14)

299 PIS S/Vendas e Serviços     (43.787,14)

302 COFINS S/Vendas e Serviços    (202.094,48)

370 RECEITAS FINANCEIRAS       5.380,82

418 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS          23,68

469 Rendimentos de Aplicação Financeira          23,68

477 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS       5.357,14

2690 Recuperação de Despesas       5.357,14

566 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS     200.000,00

574 ALIENAÇÃO DE BENS   1.200.000,00

612 ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO   1.200.000,00

663 Alienação de Veículos   1.200.000,00

698 DEDUÇÕES DAS ALIENAÇÕES DE BENS  (1.000.000,00)

736 CUSTO DA ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO  (1.000.000,00)

787 Custo da Alienação Veículos  (1.000.000,00)

965 CUSTOS E DESPESAS   7.103.036,00

973 CUSTOS     465.843,88

981 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS     465.843,88

990 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS     465.843,88

1040 Compra de Material p/ Uso e Consumo     466.389,23

1066 ICMS S/ Compras        (188,36)

1112 (-) Devol. de Material p/ Uso Consumo        (356,99)

1350 DESPESAS   6.453.708,44

1368 DESPESAS OPERACIONAIS   6.098.062,12

1376 DESPESAS TRABALHISTAS   1.614.810,83

1384 Salários   1.173.077,00

1392 Pró-Labore     240.000,00

1414 Férias      61.867,57

1422 13.Salário      63.960,32

1449 Indenizações Trabalhistas      75.905,94

1538 ENCARGOS SOCIAIS     385.662,80

1546 INSS     301.922,95

1554 FGTS      72.662,18

1562 Multa Rescisória FGTS      11.077,67

1600 DESPESAS GERAIS   4.097.588,49

1619 Comissões S/ Vendas      52.629,23

1627 Aluguel de Imóveis      13.806,72

1635 Água e Esgoto       3.798,11

1643 Energia Elétrica      12.769,41

1708 Combustíveis e Lubrificantes   2.300.450,72

1716 Sindicato Patronal/Assoc. de Classe         152,62

1732 Depreciações e Amortizações     894.460,56

1759 Fretes e Carretos         462,79

1791 Serviços de Terceiros - PJ     260.500,13

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1896



RC - TRANSPORTE, LOGISTICA E SERVICO DE CARGA DE BOVINOS - Folha: 2

EIRELI
CNPJ : 22.187.692/0001-61

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

1821 Telefone e Internet       1.766,11

1864 Pedágios e Estacionamentos     265.785,27

1929 Seguros Diversos     283.937,99

2020 Impostos e Taxas       1.068,83

2038 Honorários Advocáticios       6.000,00

2089 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS     276.511,55

2160 DESPESAS FINANCEIRAS     276.511,55

2178 Despesas Bancárias      14.521,28

2216 Juros Bancários      36.975,90

2224 Encargos Bancários     225.014,37

2232 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS      79.134,77

2240 IMPOSTOS      79.134,77

2259 IOF       1.050,01

2275 IPTU       1.211,04

2283 IPVA e Licenciamento      70.560,66

2704 ISSQN       6.313,06

2534 CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANÇO     183.483,68

2585 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCRO     183.483,68

2593 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCROS     110.729,67

2607 Provisão P/ IRPJ     110.729,67

2615 PROVISÕES P/CONTRIBUIÇÕES S/LUCROS      72.754,01

2623 Provisão P/ Contribuição Social      72.754,01

2631 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (700.711,92)

2640 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO    (700.711,92)

2658 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (700.711,92)

2666 Resultado Líquido do Exercício    (700.711,92)

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2022.

Administrador

CPF : 600.995.340-53

JOAO LEMOS SANDY
CONTADOR

CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1897



BRC ALIMENTOS LTDA Folha: 1

CNPJ : 07.728.218/0001-06

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2020 a 31/12/2020

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS  14.014.750,38

27 RECEITAS OPERACIONAIS  13.991.473,75

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS  14.793.879,16

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS  12.132.887,50

86 Revenda de Mercadorias a Prazo  12.132.887,50

116 RECEITA COM VENDAS NO EXTERIOR   2.300.991,66

159 Revenda de Mercadorias a Prazo Exterior   2.300.991,66

167 RECEITAS COM SERVIÇOS     360.000,00

183 Serviços Prestados a Prazo     360.000,00

191 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS    (803.448,19)

205 DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS    (476.189,35)

213 Devoluções de Vendas    (476.254,19)

256 ICMS s/ Devolução de Vendas          64,84

272 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS    (327.258,84)

280 ICMS S/Vendas e Serviços    (306.476,63)

299 PIS S/Vendas e Serviços      (5.940,00)

302 COFINS S/Vendas e Serviços     (27.360,00)

345 ISSQN s/Serviços     (10.800,00)

370 ICMS Credito Presumido Oper. Internas      33.798,14

388 Fundersul s/ vendas e serviços      (8.452,46)

396 Fadefe s/ Vendas e Serviços      (2.027,89)

418 RECEITAS FINANCEIRAS       1.042,78

426 RECEITAS COM ATUALIZAÇÕES         705,99

434 Variação Monetária Ativa         705,99

450 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS          41,96

507 Receitas Financeiras          41,96

515 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS         294,83

540 Recuperação de Despesas         294,83

612 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS      23.276,63

892 RECEITAS TRIBUTÁRIAS      23.276,63

906 RECEITA CRED. TRIB. NÃO CUMULATIVO      23.276,63

973 Armazenagem e Fretes Oper. Vendas      20.742,93

1031 Outras Oper. c/ Direito a Crédito       2.533,70

1040 CUSTOS E DESPESAS  13.378.470,19

1058 CUSTOS  12.525.019,24

1066 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  12.525.019,24

1074 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  12.525.019,24

1090 Compra de Mercadoria para Revenda  13.019.615,29

1147 ICMS s/ Compras    (494.596,05)

1392 DESPESAS     552.942,98

1406 DESPESAS OPERACIONAIS     535.680,81

1414 DESPESAS TRABALHISTAS     192.004,56

1430 Pró-Labore     192.004,56

1570 ENCARGOS SOCIAIS      38.400,00

1589 INSS      38.400,00

1643 DESPESAS GERAIS     305.276,25

1767 Correios e Malotes          53,50

1775 Depreciações e Amortizações       1.514,92

1830 Serviços de Terceiros - PJ      29.811,38

1880 Seguros Diversos      35.824,59

1970 Honorários Contábeis      12.550,00

2003 Assinaturas de Certificados          49,00

2054 Despesas Cartorárias          98,40

2062 Impostos e Taxas       1.126,62

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1898



BRC ALIMENTOS LTDA Folha: 2

CNPJ : 07.728.218/0001-06

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2020 a 31/12/2020

Código Nome Saldo atual

2089 Fretes s/ Vendas     224.247,84

2127 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS       9.819,46

2208 DESPESAS FINANCEIRAS       9.819,46

2216 Despesas Bancárias       9.819,46

2275 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS       7.442,71

2283 IMPOSTOS          78,19

2321 IPVA e Licenciamento          78,19

2399 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS       7.364,52

2402 Multas Fiscais Compensatórias       6.370,37

2437 Juros Fiscais Compensatórios         994,15

2577 CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANÇO     300.507,97

2623 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCRO     300.507,97

2631 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCROS     216.197,04

2640 Provisão P/ IRPJ     216.197,04

2658 PROVISÕES P/CONTRIBUIÇÕES S/LUCROS      84.310,93

2666 Provisão P/ Contribuição Social      84.310,93

Sao Gabriel do Oeste/MS, 31 Dezembro de 2020.

BELONI TEREZINHA COMARELLA

Outros

CPF : 650.067.390-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR

CPF : 468.176.629-15
CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1899



BRC ALIMENTOS LTDA Folha: 1

CNPJ : 07.728.218/0001-06

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS  55.102.835,35

27 RECEITAS OPERACIONAIS  54.973.239,71

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS  56.600.990,77

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS  15.820.038,04

60 Vendas Produtos Fabricação Própria Prazo   2.501.378,32

86 Revenda de Mercadorias a Prazo  13.318.659,72

116 RECEITA COM VENDAS NO EXTERIOR  40.510.952,73

159 Revenda de Mercadorias a Prazo Exterior  40.510.952,73

167 RECEITAS COM SERVIÇOS     270.000,00

183 Serviços Prestados a Prazo     270.000,00

191 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS  (1.629.420,28)

205 DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS    (450.859,38)

213 Devoluções de Vendas    (450.859,38)

272 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS  (1.178.560,90)

280 ICMS S/Vendas e Serviços  (1.130.043,17)

299 PIS S/Vendas e Serviços      (7.209,65)

302 COFINS S/Vendas e Serviços     (33.208,08)

345 ISSQN s/Serviços      (8.100,00)

418 RECEITAS FINANCEIRAS       1.669,22

450 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS         362,94

507 Receitas Financeiras         362,94

515 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS       1.306,28

523 Juros Ativos         225,75

540 Recuperação de Despesas       1.080,53

612 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS     129.595,64

892 RECEITAS TRIBUTÁRIAS     129.595,64

906 RECEITA CRED. TRIB. NÃO CUMULATIVO     129.595,64

914 Bens p/ Revenda      92.771,87

973 Armazenagem e Fretes Oper. Vendas      12.331,75

1031 Outras Oper. c/ Direito a Crédito      24.492,02

1040 CUSTOS E DESPESAS  53.957.778,22

1058 CUSTOS  50.923.139,67

1066 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  50.923.139,67

1074 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  50.923.139,67

1082 Custo das Mercadorias Vendidas         102,54

1090 Compra de Mercadoria para Revenda  47.824.213,42

1104 Compra de Matéria Prima e Insumos   5.223.458,11

1120 Compra de Material p/ Uso e Consumo         162,00

1147 ICMS s/ Compras  (2.124.751,40)

1198 (-) Devol. de Material p/ Uso Consumo         (45,00)

1392 DESPESAS   2.405.589,77

1406 DESPESAS OPERACIONAIS   2.336.540,24

1414 DESPESAS TRABALHISTAS     192.017,28

1430 Pró-Labore     192.017,28

1570 ENCARGOS SOCIAIS      38.400,00

1589 INSS      38.400,00

1643 DESPESAS GERAIS   2.106.122,96

1651 Comissões s/ Vendas     201.668,15

1775 Depreciações e Amortizações       1.514,92

1791 Fretes e Carretos     580.720,99

1830 Serviços de Terceiros - PJ     257.625,36

1864 Telefone e Internet         787,86

1961 Seguros em Geral      38.333,99

1970 Honorários Contábeis      27.722,00

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1900



BRC ALIMENTOS LTDA Folha: 2

CNPJ : 07.728.218/0001-06

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

2003 Assinaturas de Certificados         789,90

2054 Despesas Cartorárias          80,14

2062 Impostos e Taxas       1.842,87

2089 Fretes s/ Vendas     995.036,78

2127 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS      43.985,06

2160 JUROS E DESCONTOS FINANCEIROS           0,09

2178 Juros Passivos           0,09

2208 DESPESAS FINANCEIRAS      43.984,97

2216 Despesas Bancárias       6.847,95

2240 Juros s/ Financiamentos Bancários      23.539,75

2259 Juros Bancários         102,18

2267 Encargos Bancários      13.495,09

2275 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS      25.064,47

2283 IMPOSTOS       3.346,12

2291 IOF       1.471,47

2321 IPVA e Licenciamento         163,83

2380 Simples Nacional       1.710,82

2399 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS      21.718,35

2402 Multas Fiscais Compensatórias      14.378,48

2437 Juros Fiscais Compensatórios       7.339,87

2577 CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANÇO     629.048,78

2623 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCRO     629.048,78

2631 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCROS     457.771,16

2640 Provisão P/ IRPJ     457.771,16

2658 PROVISÕES P/CONTRIBUIÇÕES S/LUCROS     171.277,62

2666 Provisão P/ Contribuição Social     171.277,62

Sao Gabriel do Oeste/MS, 31 Dezembro de 2021.

BELONI TEREZINHA COMARELLA

Outros
CPF : 650.067.390-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR
CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1901



BRC ALIMENTOS LTDA Folha: 1

CNPJ : 07.728.218/0001-06

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS   7.197.853,37

27 RECEITAS OPERACIONAIS   7.193.113,81

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS   7.941.595,45

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS   4.076.397,28

51 Vendas Produtos Fabricação Própria Vista     253.588,69

86 Revenda de Mercadorias a Prazo   3.822.808,59

116 RECEITA COM VENDAS NO EXTERIOR   3.715.198,17

159 Revenda de Mercadorias a Prazo Exterior   3.715.198,17

167 RECEITAS COM SERVIÇOS     150.000,00

183 Serviços Prestados a Prazo     150.000,00

191 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS  (2.050.752,31)

205 DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS    (472.927,07)

221 Devoluções de Revendas    (501.410,95)

256 ICMS s/ Devolução de Vendas      28.483,88

272 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS  (1.577.825,24)

280 ICMS S/Vendas e Serviços  (1.616.756,59)

299 PIS S/Vendas e Serviços      (2.475,00)

302 COFINS S/Vendas e Serviços     (11.400,00)

345 ISSQN s/Serviços      (4.500,00)

370 ICMS Credito Presumido Oper. Internas      60.688,35

388 Fundersul s/ vendas e serviços      (3.190,57)

400 Pro-Desenvolve        (191,43)

418 RECEITAS FINANCEIRAS   1.302.270,67

450 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS   1.282.740,25

507 Receitas Financeiras   1.282.740,25

515 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS      19.530,42

540 Recuperação de Despesas      19.530,42

612 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS       4.739,56

892 RECEITAS TRIBUTÁRIAS       4.739,56

906 RECEITA CRED. TRIB. NÃO CUMULATIVO       4.739,56

922 Bens Utilizados c/ Insumos          49,51

973 Armazenagem e Fretes Oper. Vendas       4.370,54

1031 Outras Oper. c/ Direito a Crédito         319,51

1040 CUSTOS E DESPESAS   7.120.122,71

1058 CUSTOS   6.305.316,13

1066 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS   6.305.316,13

1074 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS   6.305.316,13

1082 Custo das Mercadorias Vendidas    (806.829,02)

1090 Compra de Mercadoria para Revenda   7.174.260,41

1120 Compra de Material p/ Uso e Consumo         535,23

1139 Fretes s/ Compras     221.450,14

1147 ICMS s/ Compras    (284.100,63)

1392 DESPESAS     755.546,30

1406 DESPESAS OPERACIONAIS     460.918,34

1414 DESPESAS TRABALHISTAS     295.022,91

1422 Salários      66.900,06

1430 Pró-Labore     192.013,44

1473 Rescisão      36.109,41

1570 ENCARGOS SOCIAIS      71.473,26

1589 INSS      59.095,34

1597 FGTS       5.811,34

1600 Multa Rescisória FGTS       6.566,58

1643 DESPESAS GERAIS      94.422,17

1775 Depreciações e Amortizações       1.084,17

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1902



BRC ALIMENTOS LTDA Folha: 2

CNPJ : 07.728.218/0001-06

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

1830 Serviços de Terceiros - PJ       4.554,23

1864 Telefone e Internet         119,97

1961 Seguros em Geral       9.786,07

1970 Honorários Contábeis      10.122,00

2062 Impostos e Taxas      15.517,99

2089 Fretes s/ Vendas      53.237,74

2127 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS     106.275,62

2208 DESPESAS FINANCEIRAS     106.275,62

2216 Despesas Bancárias       9.713,38

2259 Juros Bancários      92.798,81

2267 Encargos Bancários       3.763,43

2275 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS     188.352,34

2283 IMPOSTOS     186.678,48

2291 IOF       9.160,53

2348 ICMS Diversos     173.482,09

2380 Simples Nacional       4.035,86

2399 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS       1.673,86

2402 Multas Fiscais Compensatórias         502,99

2437 Juros Fiscais Compensatórios       1.170,87

2577 CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANÇO      59.260,28

2623 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCRO      59.260,28

2631 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCROS      40.397,27

2640 Provisão P/ IRPJ      40.397,27

2658 PROVISÕES P/CONTRIBUIÇÕES S/LUCROS      18.863,01

2666 Provisão P/ Contribuição Social      18.863,01

Sao Gabriel do Oeste/MS, 31 Dezembro de 2022.

Outros

CPF : 650.067.390-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR

CPF : 468.176.629-15
CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1903



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 1

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2020 a 31/12/2020

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS  24.746.222,59

27 RECEITAS OPERACIONAIS  24.523.441,98

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS  24.894.611,26

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS  24.894.611,26

78 Revenda de Mercadorias a Vista  24.326.916,24

86 Revenda de Mercadorias a Prazo     567.695,02

205 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS    (377.138,87)

213 DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS     (62.851,83)

221 Devoluções de Vendas     (14.247,59)

230 Devoluções de Revendas     (48.700,04)

264 Icms s/ Devolução de Vendas          95,80

280 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS    (314.287,04)

299 ICMS S/ Vendas e Serviços    (219.965,61)

302 PIS S/ Vendas e Serviços     (17.024,40)

310 COFINS S/ Vendas e Serviços     (77.297,03)

388 RECEITAS FINANCEIRAS       5.969,59

426 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS       5.504,56

477 Rendimentos de Aplicações Financeiras       5.504,56

493 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS         465,03

523 Recuperação de Despesas         465,03

590 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS     222.780,61

841 RECEITAS TRIBUTÁRIAS     222.780,61

850 RECEITA CRED. TRIB. NÃO CUMULATIVO     222.780,61

868 Bens para Revenda     222.780,61

990 CUSTOS E DESPESAS  25.685.645,40

1007 CUSTOS  20.914.169,76

1015 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  20.914.169,76

1023 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  20.914.169,76

1031 Custo das Mercadorias Vendidas/Revend     439.483,97

1040 Compra de Mercadoria para Revenda  19.950.299,70

1074 Compra de Material p/ Uso e Consumo     677.314,01

1082 Fretes s/ Compras      52.921,93

1090 (-) ICMS s/ Compras    (107.327,44)

1104 (-) Devol. de Compra p/ Revenda     (98.522,41)

1384 DESPESAS   4.771.475,64

1392 DESPESAS OPERACIONAIS   4.607.042,56

1406 DESPESAS TRABALHISTAS   1.741.628,00

1414 Salários     915.087,32

1422 Pró-Labore     180.000,00

1449 Férias      61.478,19

1457 13.Salário      83.095,14

1473 Rescisão     100.042,05

1538 Vale Transporte      20.963,20

1589 Outras Despesas com Pessoal     380.962,10

1597 ENCARGOS SOCIAIS     579.941,26

1600 INSS     386.211,20

1619 FGTS      98.257,44

1627 Multa Rescisória FGTS      95.472,62

1660 DESPESAS GERAIS   2.285.473,30

1686 Aluguel de Imóveis     338.934,48

1694 Água e Esgoto      49.737,70

1708 Energia Elétrica     443.836,50

1767 Combustíveis e Lubrificantes      74.911,64

1791 Depreciações e Amortizações     478.200,76

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1904



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 2

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2020 a 31/12/2020

Código Nome Saldo atual

1813 Fretes e Carretos       1.444,72

1830 Leasing / Arrend. Mercantil     315.732,87

1856 Serviços de Terceiros - PJ     233.133,89

1880 Telefone e Internet      25.088,65

1910 Bens de Pequeno Valor     124.486,18

1988 Seguros/Previdencia      48.062,16

1996 Honorários Contábeis      52.928,29

2003 Viagens e Estadias      55.682,88

2062 Sistemas de Informática / Manutenção      23.275,62

2089 Impostos e Taxas      20.016,96

2208 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS     105.414,05

2283 DESPESAS FINANCEIRAS     105.414,05

2291 Despesas Bancárias      40.280,58

2321 Juros s/ Financiamentos Bancários      34.350,21

2330 Juros Bancários      30.186,59

2348 Encargos Bancários         596,67

2356 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS      59.019,03

2364 IMPOSTOS      57.600,95

2372 IOF         427,89

2399 IPTU      11.256,10

2402 IPVA e Licenciamento       3.557,58

2429 ICMS Diversos      26.904,80

2437 ICMS Diferencial de Alíquota       2.974,49

2470 ICMS ST Comércio      12.480,09

2488 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS       1.418,08

2496 Multas Fiscais Compensatórias       1.128,07

2526 Juros Fiscais Compensatórios         290,01

2798 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (939.422,81)

2801 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO    (939.422,81)

2810 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (939.422,81)

2828 Resultado Líquido do Exercício    (939.422,81)

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2020.

RONALDO COMARELLA
Administrador

CPF : 600.995.340-53

JOAO LEMOS SANDY
CONTADOR

CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1905



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 1

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS  28.425.115,96

27 RECEITAS OPERACIONAIS  28.010.821,00

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS  28.189.212,06

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS  28.189.212,06

78 Revenda de Mercadorias a Vista  28.053.997,52

86 Revenda de Mercadorias a Prazo     135.214,54

205 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS    (241.693,99)

213 DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS     (75.056,07)

221 Devoluções de Vendas     (75.426,64)

264 Icms s/ Devolução de Vendas         370,57

280 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS    (166.637,92)

299 ICMS S/ Vendas e Serviços     (88.635,77)

302 PIS S/ Vendas e Serviços     (14.214,09)

310 COFINS S/ Vendas e Serviços     (63.788,06)

388 RECEITAS FINANCEIRAS      63.302,93

426 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS      49.814,43

477 Rendimentos de Aplicações Financeiras           2,20

485 Outras Receitas Financeiras      49.812,23

493 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS      13.488,50

523 Recuperação de Despesas      13.488,50

590 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS     414.294,96

841 RECEITAS TRIBUTÁRIAS     414.294,96

850 RECEITA CRED. TRIB. NÃO CUMULATIVO     414.294,96

868 Bens para Revenda     414.294,96

990 CUSTOS E DESPESAS  28.795.448,91

1007 CUSTOS  22.713.977,82

1015 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  22.713.977,82

1023 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  22.713.977,82

1031 Custo das Mercadorias Vendidas/Revend   2.113.324,39

1040 Compra de Mercadoria para Revenda  20.334.777,42

1058 Compra de Matéria Prima e Insumos      14.867,60

1074 Compra de Material p/ Uso e Consumo     497.577,63

1082 Fretes s/ Compras       4.268,32

1090 (-) ICMS s/ Compras    (185.468,25)

1104 (-) Devol. de Compra p/ Revenda     (65.369,29)

1384 DESPESAS   6.081.471,09

1392 DESPESAS OPERACIONAIS   5.146.438,59

1406 DESPESAS TRABALHISTAS   1.873.557,93

1414 Salários   1.217.818,49

1422 Pró-Labore     180.000,00

1449 Férias      94.712,56

1457 13.Salário     109.531,42

1473 Rescisão     137.646,14

1538 Vale Transporte      21.882,00

1589 Outras Despesas com Pessoal     111.967,32

1597 ENCARGOS SOCIAIS     652.470,87

1600 INSS     479.431,06

1619 FGTS     124.500,58

1627 Multa Rescisória FGTS      48.539,23

1660 DESPESAS GERAIS   2.620.409,79

1686 Aluguel de Imóveis     379.285,20

1694 Água e Esgoto      37.159,88

1708 Energia Elétrica     252.349,80

1767 Combustíveis e Lubrificantes      71.238,37

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1906



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 2

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

1791 Depreciações e Amortizações     478.200,76

1813 Fretes e Carretos      31.314,54

1830 Leasing / Arrend. Mercantil     132.002,84

1848 Serviços de Terceiros - PF     172.597,83

1856 Serviços de Terceiros - PJ     917.299,88

1880 Telefone e Internet      26.429,44

1910 Bens de Pequeno Valor      30.028,70

1988 Seguros/Previdencia      27.063,96

2003 Viagens e Estadias      38.116,85

2020 Assinaturas de Certificados       1.249,50

2089 Impostos e Taxas      26.072,24

2208 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS     841.520,77

2283 DESPESAS FINANCEIRAS     841.520,77

2291 Despesas Bancárias      30.257,25

2313 Juros s/ Desconto de Cheques         898,15

2321 Juros s/ Financiamentos Bancários      16.264,43

2330 Juros Bancários      94.727,31

2348 Encargos Bancários     699.373,63

2356 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS      93.511,73

2364 IMPOSTOS      86.767,90

2372 IOF      62.573,13

2402 IPVA e Licenciamento       5.622,39

2429 ICMS Diversos         188,15

2437 ICMS Diferencial de Alíquota       2.497,03

2470 ICMS ST Comércio      15.887,20

2488 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS       6.743,83

2496 Multas Fiscais Compensatórias       5.493,06

2526 Juros Fiscais Compensatórios       1.250,77

2798 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (370.332,95)

2801 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO    (370.332,95)

2810 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO    (370.332,95)

2828 Resultado Líquido do Exercício    (370.332,95)

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2021.

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1907



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 3

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2021 a 31/12/2021

Código Nome Saldo atual

RONALDO COMARELLA

Administrador

CPF : 600.995.340-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR

CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1908



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 1

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

19 RECEITAS  26.720.589,06

27 RECEITAS OPERACIONAIS  26.609.486,41

35 RECEITA BRUTA COM VENDAS E SERVIÇOS  26.824.958,31

43 RECEITA COM VENDAS NO PAÍS  26.824.958,31

78 Revenda de Mercadorias a Vista  24.846.714,75

86 Revenda de Mercadorias a Prazo   1.978.243,56

205 DEDUÇÕES DAS RECEITAS C/VENDAS E SERVIÇOS    (288.916,88)

213 DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS     (88.401,87)

221 Devoluções de Vendas     (88.401,87)

280 IMPOSTOS S/VENDAS E SERVIÇOS    (200.515,01)

299 ICMS S/ Vendas e Serviços    (120.191,77)

302 PIS S/ Vendas e Serviços     (14.327,91)

310 COFINS S/ Vendas e Serviços     (65.995,33)

388 RECEITAS FINANCEIRAS      73.444,98

426 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS      72.976,93

485 Outras Receitas Financeiras      72.976,93

493 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS         468,05

523 Recuperação de Despesas         468,05

590 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS     111.102,65

841 RECEITAS TRIBUTÁRIAS     111.102,65

850 RECEITA CRED. TRIB. NÃO CUMULATIVO     111.102,65

868 Bens para Revenda     111.102,65

990 CUSTOS E DESPESAS  26.628.252,70

1007 CUSTOS  20.744.044,32

1015 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  20.744.044,32

1023 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS  20.744.044,32

1031 Custo das Mercadorias Vendidas/Revend     313.569,83

1040 Compra de Mercadoria para Revenda  20.102.010,22

1074 Compra de Material p/ Uso e Consumo     495.190,43

1082 Fretes s/ Compras       8.326,20

1090 (-) ICMS s/ Compras     (46.675,45)

1104 (-) Devol. de Compra p/ Revenda    (128.376,91)

1384 DESPESAS   5.807.300,87

1392 DESPESAS OPERACIONAIS   5.276.805,45

1406 DESPESAS TRABALHISTAS   2.132.452,12

1414 Salários   1.411.346,25

1422 Pró-Labore     306.000,00

1449 Férias     121.835,62

1457 13.Salário     123.809,44

1473 Rescisão     135.449,41

1538 Vale Transporte      34.011,40

1597 ENCARGOS SOCIAIS     760.340,48

1600 INSS     565.993,88

1619 FGTS     142.219,78

1627 Multa Rescisória FGTS      52.126,82

1660 DESPESAS GERAIS   2.384.012,85

1686 Aluguel de Imóveis     407.689,93

1694 Água e Esgoto      43.634,84

1708 Energia Elétrica     372.006,06

1767 Combustíveis e Lubrificantes      79.645,14

1791 Depreciações e Amortizações     478.200,76

1813 Fretes e Carretos      24.662,12

1856 Serviços de Terceiros - PJ     545.790,02

1880 Telefone e Internet      16.239,85

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1909



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 2

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

1910 Bens de Pequeno Valor      34.208,07

1988 Seguros/Previdencia      45.465,86

1996 Honorários Contábeis      17.575,50

2020 Assinaturas de Certificados       1.499,40

2038 Material de Uso e Consumo      90.187,22

2070 Despesas Cartorais         183,33

2089 Impostos e Taxas     227.024,75

2208 DESPESAS OPERACIONAIS FINANCEIRAS     499.558,22

2283 DESPESAS FINANCEIRAS     499.558,22

2291 Despesas Bancárias     113.743,00

2305 Juros s/ Desconto de Duplicatas         271,80

2330 Juros Bancários     266.841,58

2348 Encargos Bancários     118.701,84

2356 DESPESAS OPERACIONAIS TRIBUTÁRIAS      30.937,20

2364 IMPOSTOS      24.694,46

2372 IOF      19.490,55

2429 ICMS Diversos       2.336,37

2437 ICMS Diferencial de Alíquota         242,82

2470 ICMS ST Comércio       2.624,72

2488 MULTAS E JUROS TRIBUTÁRIOS       6.242,74

2496 Multas Fiscais Compensatórias       2.640,92

2526 Juros Fiscais Compensatórios       3.601,82

2690 CONTAS DE FECHAMENTO DE BALANÇO      76.907,51

2747 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCRO      76.907,51

2755 PROVISÕES P/IMPOSTOS S/LUCROS      53.000,64

2763 Provisão P/ IRPJ      53.000,64

2771 PROVISÕES P/CONTRIBUIÇÕES S/LUCROS      23.906,87

2780 Provisão P/ Contribuição Social      23.906,87

2798 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO      92.336,36

2801 RESULTADO LÍQUIDODO EXERCÍCIO      92.336,36

2810 RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO      92.336,36

2828 Resultado Líquido do Exercício      92.336,36

Campo Grande/MS, 31 Dezembro de 2022.

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1910



COMERCIAL DE CARNES BMB LTDA Folha: 3

CNPJ : 22.275.923/0001-99

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2022 a 31/12/2022

Código Nome Saldo atual

RONALDO COMARELLA

Administrador

CPF : 600.995.340-53

JOAO LEMOS SANDY

CONTADOR

CPF : 468.176.629-15

CRC : PR-027752/O-0

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 1911



EMPRESA:
ANO CALEND.: APURAÇÃO:

TRIBUTAÇÃO: TRIBUTO:

Mês / Trimestre MENSAL % a 
Compensar

Mensal - % 
Compensada Vlr. Tributado Aliq. 9%

01/2022 -3.125.068,19
02/2022 -3.226.850,67
03/2022 990.014,02
1° Trimestre -5.361.904,84 0,00 0,00 0,00

04/2022 -2.180.891,72
05/2022 2.029.828,37
06/2022 994.793,37
2° Trimestre 843.730,02 30 253.119,01 590.611,01 53.154,99

07/2022 978.152,16
08/2022 810.829,68
09/2022 7.083.337,29
3° Trimestre 8.872.319,13 30 2.661.695,74 6.210.623,39 558.956,11

10/2022 13.358.209,61
11/2022 17.070.681,49
12/2022 26.595.853,81
4° Trimestre 57.024.744,91 30 17.107.423,47 39.917.321,44 3.592.558,93

TOTAIS 61.378.889,22 20.022.238,22 46.718.555,84 4.204.670,03

ALIQUOTA 9%
0,00 0,00 0,00

Boibras Ind. e Com. de Carnes e Sub-Produtos Ltda
CNPJ: 05.492.166/0001-96

Ederson Nogueira dos Santos
CPF: 702.062.871-00

CRC: MS010036/O-0

CRC: MS010036/O-0

BOIBRAS IND. E COM. DE CARNES E SUB PROTUDOS LTDA

LUCRO REAL CSLL
2022 TRIMESTRAL

fls. 1912



Mês / Trimestre RECEITAS CUSTOS/DESP MENSAL % a 
Compensar

Mensal - % 
Compensada Vlr. Tributado Excedente    20 

mil mês Aliq. 15% Aliq. Adic. 10% T 15+10

01/2022 38.084.621,05 41.209.689,24 -3.125.068,19 
02/2022 34.755.076,34 37.981.927,01 -3.226.850,67 
03/2022 42.617.295,95 41.627.281,93 990.014,02
1° Trimestre 115.456.993,34 120.818.898,18 -5.361.904,84 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04/2022 26.320.719,37 28.501.611,09 -2.180.891,72 
05/2022 38.879.139,49 36.849.311,12 2.029.828,37
06/2022 43.393.734,83 42.398.941,46 994.793,37
2° Trimestre 108.593.593,69 107.749.863,67 843.730,02 30 253.119,01 590.611,01 530.611,01 88.591,65 53.061,10 141.652,75

07/2022 44.088.761,97 43.110.609,81 978.152,16
08/2022 47.382.273,57 46.571.443,89 810.829,68
09/2022 59.228.862,61 52.145.525,32 7.083.337,29
3° Trimestre 150.699.898,15 141.827.579,02 8.872.319,13 30 2.661.695,74 6.210.623,39 6.150.623,39 931.593,51 615.062,34 1.546.655,85

10/2022 71.056.398,99 57.698.189,38 13.358.209,61
11/2022 79.108.795,77 62.038.114,28 17.070.681,49
12/2022 88.188.013,57 61.592.159,76 26.595.853,81
4° Trimestre 238.353.208,33 181.328.463,42 57.024.744,91 30 17.107.423,47 39.917.321,44 39.857.321,44 5.987.598,22 3.985.732,14 9.973.330,36

TOTAIS 61.378.889,22 20.022.238,22 46.718.555,84 46.538.555,84 7.007.783,38 4.653.855,58 11.661.638,96

ALIQUOTA 15%
ADICIONAL 10%

0,00 -60.000,00 0,00 -6.000,00 -6.000,00
EXECEDENTE: 20mil Mês

60mil Trim. 1° Trimestre 2° Trimestre 3° Trimestre 4° Trimestre
240mil Ano ADIÇÕES

EXCLUSÕES -                         
1° Trimestre 115.456.993,34 120.818.898,18 -5.361.904,84 
2° Trimestre 108.593.593,69 107.749.863,67 843.730,02
3° Trimestre 150.699.898,15 141.827.579,02 8.872.319,13
4° Trimestre 238.353.208,33 181.328.463,42 57.024.744,91 Boibras Ind. e Com. de Carnes e Sub-Produtos Ltda

613.103.693,51 551.724.804,29 61.378.889,22 CNPJ: 05.492.166/0001-96

Ederson Nogueira dos Santos
CPF: 702.062.871-00

CRC: MS010036/O-0

10

11

12

EMPRESA: BOIBRAS IND. E COM. DE CARENS E SUB PRODUTOS LTDA
ANO CALENDÁRIO: 

TRIBUTO: IRPJLUCRO REALTRIBUTAÇÃO:
2022 APURAÇÃO: TRIMESTRAL

fls. 1913



BRC ALIMENTOS

07.728.218/0001-06

BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA

01/01/2023 A 30/06/2023

I.E. Dest. I.E. Emit. Razão Social Emit. CNPJ/CPF Emit. Nº NF Dt. Emissão Fuso 
MS UF Emit. Total NF

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 228097 16/02/2023 MS 245.518,68

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 229229 01/03/2023 MS 255.405,81

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 229469 03/03/2023 MS 84.318,11

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 231029 20/03/2023 MS 316.944,06

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 231218 22/03/2023 MS 260.844,13

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 20195 22/03/2023 MS 316.944,06

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 232832 10/04/2023 MS 251.382,54

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 233918 24/04/2023 MS 273.914,58

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 236455 26/05/2023 MS 582.136,94

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 237083 02/06/2023 MS 568.809,53

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 237601 09/06/2023 MS 204.561,54

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 237595 09/06/2023 MS 537.362,24

283374772 283285060 BOIBRAS IND.E COM.CARNES E SUB-PROD - LTDA 05.492.166/0001-96 238358 19/06/2023 MS 199.770,57

4.097.912,79

Total NF

https://efazenda.servicos.ms.gov.br/informacoesfiscais/Paginas/NotaFiscalEletronica.aspx

EMPRESA:

CNPJ:

FORNECEDOR:

PERIODO:

fls. 1914



fls. 1915



fls. 1916



fls. 1917



fls. 1918



fls. 1919



fls. 1920



fls. 1921



fls. 1922



fls. 1923



fls. 1924



fls. 1925



fls. 1926



fls. 1927



fls. 1928



fls. 1929



fls. 1930



fls. 1931



fls. 1932



fls. 1933



fls. 1934



fls. 1935



fls. 1936



fls. 1937



fls. 1938



fls. 1939



fls. 1940



fls. 1941



fls. 1942



fls. 1943


